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Lipa pri kostole v Horných Opatovciach v TOP 12-ke finalistov 
súťaže Strom roka 2024, zahlasovať za ňu môžete aj vy

V ankete Nadácie Ekopolis Strom 
roka 2024 sa Lipa malolistá, stojaca 
v blízkosti Kostola sv. Vavrinca v Hor-
ných Opatovciach, dostala spomedzi 
celkových 41 nominácií medzi dva-
násť finalistov. Lipu, ktorá je spolu 
s kostolom hmatateľnou spomienkou 
na dnes už zaniknutú obec, môžete 
v  súťaži Strom roka podporiť aj vy, 
svojím hlasom. Ako na to, vám priblí-
žime v nasledujúcich riadkoch.
Lipu v areáli Kostola sv. Vavrinca v Hor-
ných Opatovciach sa do súťaže rozhodli 
prihlásiť Občianske združenie Horné 
Opatovce spoločne s mestom Žiar nad 
Hronom. „To, že sa naša lipa dostala me-
dzi dvanástku finalistov, nás nesmierne 
teší, pretože je to jedna z najvýznamnej-
ších prírodných krás bývalej obce Hor-
né Opatovce,“ poznamenala Michaela 
Mikulová, projektová manažérka mesta 
Žiar nad Hronom a pokračovala: „Táto 
majestátna lipa je viac ako len strom. 
Je to symbol histórie, tradícií a pevnosti 
komunity a hoci obec Horné Opatovce 
už zanikla, lipa spolu s kostolom odo-
lávali negatívnym vplyvom a pretrvali 
až dodnes. Je nielen nádherným prí-
rodným úkazom, ale aj miestom, kde 
sa stretávajú rôzne generácie, aby spo-
ločne spomínali, oslavovali a plánovali 
budúcnosť,“ dodala Mikulová.  

Kostol s lipou ako poslední
„obyvatelia“ Horných Opatoviec

„Pár desiatok metrov od háld odpadu 
stojí dnes len kostol s 300-ročnou lipou, 
ako poslední „obyvatelia“ Horných Opa-
toviec. Lipa sprevádzala životom desať 
generácií Hornoopatovčanov a sprevá-
dza tých posledných aj dnes. Pamätníci 
obce sa pod ňou pravidelne stretávajú 
a aj keď je im jasné, že dedina už nikdy 
neožije, počuť znovu bzukot včiel pod 
ich lipou je pocit na nezaplatenie. Stráž-
kyňa pamiatky na dedinu je pre nich 
živou kronikou, spojením s ich predka-
mi a detstvom prežitým v dnes už za-
niknutej dedine Horné Opatovce,“ píše 
sa v príbehu o súťažnej lipe z Horných 
Opatoviec. 

Príbeh s  majestátnou lipou, týčiacou 
sa v blízkosti Kostola sv. Vavrinca, ktorý 
aktuálne sužujú problémy so statikou, 
pokračuje ďalej. „Strážkyňa pamiatky 
na obec Horné Opatovce doplatila na 
bezohľadné spriemyselňovanie počas 
socializmu tou najvyššou cenou. Kvôli 

závodu na výrobu hliníka vyhynuli vče-
ly, kravy sa nevládali vrátiť z paše, deti 
chorľaveli. Na obec sadal čierny mastný 
prach, ako predzvesť jej smutného kon-
ca. Konca pre dedinu, ktorá sa v histo-
rických prameňoch spomína už v roku 
1075 v  súvislosti s  opátstvom v  Hron-
skom Beňadiku. Keď uhynuli včely, straš-
ný bol pohľad najmä na stromy - krásne 
lipy, ktoré v  Opatovciach rástli, stratili 
listy a zmenili sa len na pahýle. Ovocné 
stromy nerodili, kvety nemal kto opeliť. 
Ľudia mali, samozrejme, množstvo otá-
zok na to čo sa deje, no nikto im nedal 
roky odpoveď. Dedina začala miznúť, 
ľudia postupne poodchádzali, na mies-
te ich domov vyrástla skládka odpadu 
a v roku 1969 dedina prestala existovať.“ 

Pre miestnych a  mnohých obyvateľov 
zaniknutej obce je lipa akýmsi symbo-
lom identity a zároveň miestom spomie-
nok. „Táto lipa je akousi pripomienkou, 
že aj napriek ťažkostiam sa život a komu-
nita môžu zjednotiť a pokračovať v raste. 
Je to symbol spojenia medzi minulos-
ťou, súčasnosťou a budúcnosťou, ktorý 
posilňuje väzby medzi obyvateľmi a ich 
dedičstvom,“ dodala Mikulová, ktorá má 
nielen k lipe, ale aj k zaniknutej obci Hor-
né Opatovce veľmi blízky vzťah. „Ako 
Žiarčanke ma silno chytil príbeh zanik-
nutej dediny Horné Opatovce. Tento prí-
beh je veľkým mementom a varovným 
prstom, aby sme si uvedomili, aký je 
život, aj v takej veľkej komunite, krehký. 
Ale zároveň aj silný a nepoddajný, vďake 
lipe, ktorá aj spolu s Kostolom sv. Vavrin-

ca prežili smutný zánik obce. Dnes lipa 
poskytuje „strechu nad hlavou“ posled-
ným preživším. Chcem jej príbeh pred-
staviť všetkým, pretože pre mňa to nie 
je len strom. Je to živá bytosť, nezlomný 
svedok mnohých životných príbehov 
a tragických udalostí,“ vysvetlila.   

Lipa, ktorá odolala blesku
a nebola nikdy

arboristicky ošetrovaná
Majestátna Lipa malolistá má približne 
okolo 300 rokov, ide o strom vysoký 25 
metrov, s obvodom kmeňa (meraným vo 
výške) 130 centimetrov. Podľa dostup-
ných informácií nebola lipa v Horných 
Opatovciach nikdy arboristicky ošetro-
vaná. „Aj keď strom utrpel rôzne „úra-
zy,“ vrátane vplyvu takzvaného „stude-
ného blesku“ a chradol dlhší čas, nikdy 
sa neuskutočnil odborný zásah. Napriek 
týmto ťažkostiam sa strom podarilo za-
chrániť a prežil bez potreby špeciálnej 
starostlivosti,“ priblížila Mikulová s tým, 
že takéto situácie, kde strom prekoná 
zdravotné problémy bez zásahu odbor-
níkov, sú v arboristike pomerne neob-
vyklé, no podľa jej slov „naznačujú silu 
a  odolnosť tohto konkrétneho exem-
pláru.“ 

Lipa v  Horných Opatovciach je podľa 
projektovej manažérky mesta fasci-
nujúci strom, z  botanického hľadiska 
z  viacerých dôvodov. „Lipa malolistá 
je známa svojimi drobnými srdcovitý-
mi listami, ktoré sú jemné a hladké na 

dotyk. Tieto listy tvoria hustú, zelenú 
korunu, ktorá poskytuje príjemný tieň 
a  ochranu pred slnečným žiarením,“ 
vysvetlila Mikulová a  dodala: „Okrem 
svojej estetickej hodnoty má lipa ma-
lolistá aj ďalšie pozoruhodné vlastnosti. 
Jej kvety sú voňavé a  prilákajú množ-
stvo opeľovačov, čím sa stáva dôležitým 
zdrojom potravy pre rôzne druhy hmy-
zu a  vtákov.“ Okrem toho majú kvety 
lipy podľa Mikulovej liečivé vlastnosti 
a sú používané v tradičnej medicíne na 
liečbu rôznych ochorení. Ako ďalej spo-
menula projektová manažérka, lipa tiež 
málo vyžaduje a je odolná voči mnohým 
chorobám a škodcom a preto je ideálna 
na pestovanie v rôznych podmienkach. 
„Schopnosť lipy odolávať mestskému 
stresu a znečisteniu vzduchu z nej robí 
cenný prvok v  boji proti environmen-
tálnym problémom vo veľkomestách,“ 
vysvetľuje Mikulová. 

Zahlasovať za Strom roka 2024 
môžete aj vy 

Hlasovanie v  ankete Strom roka je 
spustené od 1. júla 2024 a  potrvá do 
30. septembra 2024. Hlasovať môžete 
štyrmi spôsobmi, a to, buď hlasovaním 
na webe, na tomto odkaze https://eko-
polis.sk/zivotne-prostredie/strom-roka/
finalisti/lipa-opatovce alebo prostred-
níctvom originálneho hlasovacieho líst-
ka, ktorý nájdete v letnom čísle časopisu 
Krásy Slovenska, v kníhkupectve Artfo-
rum v Bratislave, „ďalej na podujatiach, 
ktoré spolu s  anketou navštívime, či 
priamo od nominujúceho,“ vymenúva 
Mikulová s  tým, že počet vytlačených 
hlasovacích lístkov je obmedzený. 

Hlasovať sa dá aj formou SMS správy, 
a  to zaslaním vo formáte STROM*XX* 
kontaktne údaje (kde XX je číslo stromu 
v rozsahu 1-12) na číslo 7773.  Lipa v Hor-
ných Opatovciach má poradové číslo 9. 
Ideálne, keď do SMS uvediete aj meno, 
priezvisko a  mailovú adresu. Hlasovať 
sa dá na facebookovej stránke Nadácia 
Ekopolis, vo fotoalbume „Finalisti Strom 
roka 2024“ pri konkrétnej fotografii ob-
ľúbeného stromu. V  rámci hlasovania 
prebieha počas septembra aj samostat-
ná súťaž pre školy. Všetky informácie 
o súťaži nájdete na www.ekopolis.sk.

(šov)
Foto: Michaela Mikulová

Najstarší zachovaný pohľad na dedinu.Najstarší zachovaný pohľad na dedinu.
V pozadí kostol z roku 1711 s pôvodnou vežou.V pozadí kostol z roku 1711 s pôvodnou vežou.

Lipa v Horných Opatovciach súťaží v ankete Strom roka.Lipa v Horných Opatovciach súťaží v ankete Strom roka.
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SPRAVODAJSTVO

Horúčavy sužujú Žiarčanov: Samospráva zaviedla niekoľko opatrení
Vysoké teploty sužujú Slovensko 
už niekoľko dní a  výnimkou nie je 
ani Žiar nad Hronom. Mesto v súvis-
losti s horúčavami prijalo opatrenia 
v podobe vodnej hmly v pavilóne na 
námestí či v podobe fontánok s pit-
nou vodou. K dispozícii sú aj fontány 
v  meste a  v  parku. Kosenie v  parku 
bolo zastavené, z  dôvodu udržania 
lepšej mikroklímy.
V  súvislosti s  vysokými teplotami pri-
stúpila žiarska samospráva k viacerým 
opatreniam, ktoré majú pomôcť oby-
vateľom mesta a aj jeho zamestnancom 
zvládnuť horúce počasie.

Mesto akceptuje vstup
do fontány na ovlažovanie

Prednosta žiarskeho mestského úradu 
(ďalej MsÚ) Juraj Miškovič priblížil, že 
v meste (v pavilóne na námestí, pri hote-
li Luna), aj v Parku Štefana Moysesa fun-
gujú fontány, pričom fontána v pavilóne 
bude po vyčistení a vymenení čerpadla 
zapnutá počas leta už od 8. hodiny rána, 
fontána pri hoteli Luna a fontána v par-
ku budú štandardne denne zapnuté od 
10. hodiny. Podľa prednostu vo fontáne 
pri hoteli Luna v centre mesta akceptujú 
vstup do tejto fontány, na ovlažovanie, 
nie na kúpanie či hygienické úkony. Fon-
tána je pod kamerovým dohľadom a na 
ovlažovanie počas horúčav ju využívajú 
najmä deti.

Osviežiť sa ľudia môžu aj vo vodnej 
hmle, ktorá funguje na námestí v pavi-
lóne v čase od 10-tej do 18-tej hodiny. 
„Je možnosť úpravy týchto časov, hmlu 
spúšťa a zatvára mestská polícia,“ priblí-
žil ďalej Miškovič. 

Ako ďalej uviedol prednosta MsÚ, fon-
tánky na pitnú vodu ľudia nájdu pri 
pavilóne na námestí, ďalšia je v parku 
pri hoteli Luna a tretiu fontánku s pit-
nou vodou ľudia nájdu v Parku Štefana 
Moysesa. „Na kúpalisku sme odsúhlasili 
večerné kúpanie do 21. hodiny, pričom 
to závisí od prevádzkovateľa a záujmu 
verejnosti,“ vysvetlil Miškovič a dodal, 
že bližšie informácie o dobe otvorenia 
kúpaliska pravidelne aktualizujú, či už 
na facebookovej stránke mesta alebo 
priamo na stránke kúpaliska.

Osviežiť zmrzlinou sa môžete
aj v Parku Štefana Moysesa

Ak ste na prechádzke v parku a nechys-
táte sa práve na kúpalisko, osvieženie 
v  podobe zmrzliny nájdete aj tu, ešte 
pred vstupom na kúpalisko. „V  Parku 
Štefana Moysesa sme odsúhlasili aj pre-
daj zmrzliny, ktorý je mimo areál kúpalis-
ka a teda nie je nutné platiť vstupné na 
kúpalisko,“ dodal prednosta. Čo sa parku 
týka, mesto tu počas horúčav pozastavi-
lo kosbu trávy, pretože „súčasná vzrastlá 
tráva udržuje lepšiu mikroklímu a v par-

ku znižuje pocitovú teplotu,“ vysvetlil 
Miškovič.

Čo sa mestských častí týka, tu kosenie 
počas leta pokračuje. Vysvetlenie, prečo 
sa v lete kosba nepozastavila i tu, nám 
poskytol riaditeľ technických služieb, 
Igro Rozenberg. ,,V zásade sa tráva kosí 
nepretržite od začiatku apríla. Ide o rok-
mi zaužívaný a overený systém práce, 
kedy sa kosí vždy, keď je to možné. 

Ak by sme kosili malé plochy, napríklad 
ako doma okolo domu a pod., vtedy sa 
to dá správne nastaviť. Keď sa kosí celé 
mesto, ide skôr o boj s časom a počasím. 
Okrem toho kosenie trávy je aj o  od-
stránení znečistenia z trávnikov, preto-
že stroje majú silné nasávacie potrubie. 
Čudovali by ste sa, čo všetko sa v takejto 
tráve nachádza. 

Uschnutá a  zožltnutá tráva sa určite 
zotaví. Za nejaký čas ju budeme určite 
kosiť znova.“ 

Na otázku, či je nutné kosiť v  horú-
čavách, odpovedal riaditeľ TS takto: 
,,To záleží od toho, čo týmto horúčavám 
predchádzalo. Teda či obdobie dažďov, 
kedy tráva rýchlo vyrastie, alebo obdo-
bie mierne, kedy nemusia naši zamest-
nanci byť pri vysokých teplotách na 
rozhorúčených strojoch priamo na sln-
ku. Tento rok horúčavám predchádzalo 
daždivé obdobie. V  kombinácii s  tep-

lom tráva vyrástla tak rýchlo, že aj keď 
ju dnes kosíme už tretíkrát, ešte stále je 
príliš vysoká,“ dodal Rozenberg. 

K  opatreniam pristúpili aj Technické 
služby mesta, ktoré pravidelne polie-
vajú ulice v meste. „Polievanie ulíc re-
alizujeme v čase, keď teplota ovzdušia 
presiahne hodnotu 30 stupňov a nie je 
predpoveď dažďa. Polievacie auto kropí 
ulice naprieč celým mestom. Ak je ko-
munikácia príliš horúca, voda sa odparu-
je tak rýchlo, že to vyzerá ako nepoliate. 
Dôležité ale je, že tá odparená vlhkosť, 
okrem iného, mierne ochladzuje vzdu-
ch. Polievanie ulíc ale nikdy nenahradí 
dážď, ktorý spôsobí celoplošné ochla-
denie,“ priblížil riaditeľ technických slu-

žieb, Igor Rozenberg, s tým, že minulý 
týždeň technické služby polievali ulice 
celý týždeň, okrem štvrtka a cez víkend.  

S opatreniami prišli aj na mestskom úra-
de, zamestnancom umožnili skorší prí-
chod do práce a skrátili im aj pracovnú 
dobu. Ako uviedol prednosta, na mest-
skom úrade je klimatizovaná len jedna 
tretina z kancelárií. „Zasadačky MsÚ sú 
klimatizované, sú voľne dostupné pre 
zamestnancov, ktorí tu majú možnosť 
napojenia sa do počítačovej siete a  je 
možné v nich pracovať,“ dodal Miškovič 
s  tým, že rovnako nevysielajú ľudí do 
terénu, pokiaľ sami dobrovoľne nejdú.

(šov)
Foto: Peter Vörös.

Vandalizmus a neporiadok na detských ihriskách v Žiari:
Ľudia sa sťažujú, čo na to mesto? 

Mesto Žiar nad Hronom obdržalo 
v  poslednom období prostredníc-
tvom Facebooku niekoľko podnetov 
od obyvateľov, v ktorých sa sťažovali 
na neporiadok na ihriskách. Najčas-
tejšie išlo o zničené herné prvky, ta-
bule s  prevádzkovým poriadkom či 
rozbité sklo na miestach určených na 
hranie sa detí.
Obyvateľom tiež prekážajú popíjajúci 
tínedžeri, ktorí sa na ihriskách zgrupu-
jú a robia neporiadok a hluk. Aj napriek 
týmto hláseniam, obdržaným prostred-
níctvom sociálnych sietí, mestská polícia 
doteraz nezaznamenala žiadne oznáme-
nia, ani podnety, týkajúce sa vandaliz-
mu. Odkaz mestskej polície obyvateľom 
je však jasný – ak ste svedkom ničenia 
a  vandalizmu, neváhajte kontaktovať 
159, a to v akomkoľvek čase. 

„Rada by som vás požiadala o riešenie 
mládeže na Pod vŕškoch. Sedia na det-
ských ihriskách, pijú, fajčia a nadávajú. 
S  malými deťmi sa tam vôbec nedá 
byť. Aj po upozorneniach, aby sa sluš-
ne vyjadrovali, to pokračuje i  naďalej. 
Chápem ich, sú mladí, musia tým prejsť, 
ale proste nie na detských ihriskách. Tie 
majú slúžiť rodičom s  malými deťmi,“ 
takto znie jeden z niekoľkých podnetov, 
ktoré mestu cez sociálne siete adresujú 
rozhorčení obyvatelia. 

Ihriská pre deti
obsadzujú vandali

V  mestskom Parku Štefana Moysesa 
zas nedávno došlo k poškodeniu lano-
vej dráhy, pričom poškodená časť bola 
opáskovaná a aktuálne sa čaká na opra-
vu, ktorú má vykonať zriaďovateľská 
firma. Na ihrisku Guliver na Ulici Sládko-
vičovej, podobne, ako aj na Retro ihrisku 
vo dvore na Ulici Štefana Moysesa, bol 

nahlásený zvýšený výskyt ostrého od-
padu. Lepšie na tom nie je ani ihrisko na 
sídlisku „Hviezdoška,“ na ktorom oby-
vatelia dokonca odfotili, ako neznámy 
mladík leží v ochrannej sieti, ktorá slú-
ži na oddelenie hracej plochy od zóny 
s hernými prvkami a ktorú si evidentne 
pomýlil s hojdacou sieťou na oddych. 

Po vzhliadnutí týchto podnetov mesto 
vyzýva návštevníkov ihrísk na zvýšenú 
opatrnosť a  pokiaľ občania zazname-
najú ničenie majetku, majú sa obrátiť 
priamo na mestskú políciu. 

Mestská polícia nezaznamenala 
žiadne oznámenia ani podnety

Zaujímalo nás preto, či mestská polícia 
(ďalej len MsP) zaznamenala v poslednej 
dobe zvýšený výskyt hlásení a podne-
tov zo strany obyvateľov, týkajúcich sa 
vandalizmu a poškodzovania detských 
ihrísk. Našu otázku zodpovedal Juraj 
Horváth z  Oddelenia priestupkového 
a správneho konania. 

„Mestská polícia nezaznamenala žiad-
ne oznámenia ani podnety, týkajúce 

sa vandalizmu alebo poškodzovania 
detských ihrísk a  školských ihrísk, ani 
herných prvkov. Tiež nebolo zistené ani 
vlastnou činnosťou alebo za pomoci 
operátorov mestského kamerového sys-
tému takéto konanie. V pár prípadoch 
sa jednalo len o  umravnenie hlučnej 
mládeže, alebo upozornenie, aby tam 
nehrali futbal (na basketbalových ihris-
kách),“ informoval Horváth a pokračo-
val: „Operátori mestského kamerového 
systému, ako aj hliadky Mestskej polície, 
sa počas hliadkovej služby sústreďu-
jú hlavne na kontrolu majetku mesta. 
Školské a detské ihriská, ktoré pravidel-
ne kontrolujú, odomykajú a aj uzatvá-
rajú,“ dodal Horváth a zároveň vyzval 
občanov, aby v  prípade spozorovania 
vandalizmu a  poškodzovania majetku 
mesta, kontaktovali mestskú políciu na 
čísle 159. „V prípade znečistenia, poško-
denia, to hliadka zdokumentuje a postú-
pi zodpovednej osobe, ktorá zabezpečí 
odstránenie, opravu. V prípade vanda-
lizmu to bude hliadka hneď na mieste 
riešiť ako priestupok proti verejnému 
poriadku,“ dodal. 

Detské ihriská bývajú otvorené od aprí-
la do novembra v čase od 8.00 do 20.00 
hodiny a  počas letných prázdnin sú 
otvorené do 21.00. V prípade nepriaz-
nivého počasia sa ihriská neotvárajú 
z bezpečnostného hľadiska.  

Mesto na podnety reaguje
a zaoberá sa nimi

S  podnetmi a  otázkami, týkajúcimi sa 
vandalizmu na ihriskách, sme sa obrátili 
aj na mesto. Zaujímalo nás, kedy bude 
opravená lanová dráha na ihrisku v par-
ku, ale aj to, ktoré ihriská sú pod kamero-
vým systémom a ako často sú sledované 
a kontrolované. Za mesto odpovedala 
Denisa Mindová z  oddelenia správy 
majetku. „Lanová dráha bola v priebehu 
tohto týždňa opravená,“ dodala Mindo-
vá s tým, že vždy, keď je im nahlásené 
poškodenie herných prvkov a  mobili-
áru, oslovujú pracovníkov chránenej 
dielne o pozretie kamerového záznamu 
z dlhšieho obdobia. „Zatiaľ sme ale viac 
neúspešní ako úspešní a nezistíme po-
škodzovateľa,“ pokračovala Mindová. Ak 
na ihrisku zistia ľahšie závady ako vyčis-
tenie plochy ihriska alebo dotiahnutie 
skrutiek, tie zvládnu opraviť mestskí ak-
tivační pracovníci, čo sa väčších opráv 
týka, tie mesto nahlasuje dodávateľovi. 
Ihriská sú kontrolované každý týždeň  
Čo sa týka ihrísk, pod kamerovým systé-
mom sú letný pavilón, oddychová zóna 
Etapa, oddychová zóna Hviezdoška, od-
dychová zóna Pod vršky a herné prvky 
v Parku Štefana Moysesa, kde sa aktuál-
ne podľa Mindovej rieši iné nastavenie 
kamery, tak aby snímala celú plochu, 
kde sa nachádzajú herné prvky. „Detské 
ihriská a oddychové zóny sú kontrolo-
vané každý týždeň vizuálne a v prípade 
zistenia menších nedostatkov sa urobí 

odstránenie v čo najkratšom čase. To sa 
týka aj čistenia plôch, či už oplotených 
alebo neoplotených ihrísk – zametanie 
plôch, vyzbieranie odpadkov,“ vysvetlila 
Mindová a pokračovala: „Pokiaľ nájdete 
sklo na ploche ihriska, ako tomu bolo 
napríklad na retro ihrisku, je potrebné, 
aby sa nám takéto veci vždy nahlasovali, 
aby sme ich mohli hneď odstrániť,“ do-
dala s tým, že oplotenie tohto ihriska ale 
neprichádza do úvahy. 

„Je potrebné upozorniť obyvateľov, že si 
tieto problémy robíme sami. Keby každý 
jeden prispel, či už k vyzbieraniu odpad-
kov, aj to by stačilo,“ dodala Mindová na 
záver. 

(šov)
Foto: (ko)
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V kaplnke
kaštieľa prebieha

reštaurátorský výskum
Závažný stav východnej steny inte-
riéru biskupovej súkromnej kaplnky 
na prízemí nášho kaštieľa bol dlhodo-
bo jedným z najväčších problémov, 
ktorým národná kultúrna pamiatka 
čelila. Celá kaplnka je pokrytá niekoľ-
kými verziami pôvodnej umeleckej 
výzdoby od neznámych remeselní-
kov, siahajúcej od prvej polovice 20. 
storočia až do roku 1776, kedy boli 
začali práce na jej výstavbe. Zatiaľ, 
čo je pravda, že na prízemnej časti sa 

vrstva lepidla používaná pre tapety 
a následne boli pokryté jemným pa-
pierom. Po uschnutí pribudne druhá 
vrstva lepidla a na to netkaná textília. 
Následne sa omietka rozdelí na rov-
nako veľké časti a bude položená na 
dosky, na ktorých bude deponovaná 
a počká na rozhodnutie, ako s týmito 
fragmentmi ďalej naložiť. Na prázdne 
časti steny v kaplnke bude nanesená 
nová omietka a  pôvodná výzdoba 
bude hodnoverne obnovená odbor-
níkom, aby pokiaľ možno úplne kopí-
rovala originál.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: autor

po celom obvode na stenách opakuje 
rovnaký vzor výzdoby, všetky jej indi-
viduálne časti tvoria jedinečný celok, 
ktorý má rovnakú, osobitú, neopako-
vateľnú hodnotu a tá je svedectvom 
technických a umeleckých schopnos-
tí našich predkov a preto nemôže byť 
“odpísaná“ alebo “obetovaná“ s argu-
mentom, že rovnaké vzorce sa nachá-
dzajú aj inde v kaplnke. Poškodenie 
jednej časti znamená poškodenie 
celku a stratu na jeho hodnote.

Na konci júna tohto roka začal nielen 
v  kaplnke, ale aj po celom kaštieli, 
reštaurátorský výskum, ktorý v spo-
lupráci s Pamiatkovým úradom Slo-
venskej republiky nielenže prinesie 

v kaplnke, ktorým aktívne hrozí pád 
na dlažbu miestnosti a  rozbitie. Na 
problematické časti bola nanesená 

viac informácii o  architektonickom 
a stavebnom charaktere kaštieľa, ale 
aj odborne zloží segmenty omietky 

Mesto zakúpi pre mestských policajtov
nový elektromobil 

Na júnovom mestskom zastupiteľ-
stve mestskí poslanci schválili reali-
záciu investície v zmysle podmienok 
Enviromentálneho fondu, zameranej 
na nákup elektromobilu vo výške 40 
tisíc eur pre zabezpečenie výkonu 
činnosti Mestskej polície v Žiari nad 
Hronom. Financie na elektromobil 
budú poskytnuté z úveru od Enviro-
mentálneho fondu vo výške 40 tisíc 
eur. Úver bude splatný po dobu 8 ro-
kov s 0,1 % úrokovou sadzbou. 
Dôvodom kúpy nového elektromobilu 
je aprílová nehoda, ktorej bola Mestská 
polícia súčasťou. „Na Ulici SNP pri vchá-
dzaní do križovatky pri supermarkete 
Lidl nedal prednosť služobnému vozidlu 
vodič idúci po tejto ulici, ktorý prechá-
dzal križovatkou na červenú. Služobné 
vozidlo mestskej polície, elektromobil 
Nissan eNV200 bolo poškodené a o pár 
dní odtiahnuté do autorizovaného ser-
visu. Poškodenie však bolo tak rozsiahle, 
že poisťovňa uznala škodovú udalosť za 
„totálnu“ škodu, čo znamenalo vyrade-

nie elektromobilu z evidencie majetku 
MsP,“ uvádza sa v dôvodovej správe, kto-
rá bola súčasťou rokovacích materiálov 
mestského zastupiteľstva.

Ako sa ďalej uvádza v dôvodovej sprá-
ve, mestská polícia potrebuje pre svoj 
výkon hliadkovej činnosti nové vozidlo 
s  podobnými parametrami, ako bolo 
elektrické vozidlo Nissan eNV200.  „Vo-
zidlo musí mať dostatočne veľký bato-
žinový priestor. Vzhľadom k  tomu, že 
hliadka MsP vykonáva aj odchyt túla-
vých zvierat je potrebné, aby sa do ba-
tožinového priestoru dala umiestniť aj 
stredne veľká prepravka na odchytené 
zvieratá. Súčasne musí byť batožinový 
priestor dostatočne priestranný aj na 
umiestnenie technických prostriedkov 
na zabránenie odjazdu vozidla - blo-
kovacích zariadení (tzv. papúč) ako aj 
ostatného príslušenstva,“ uvádza sa 
v dôvodovej správe s tým, že ide najmä 
o nástroje a prostriedky používané na 
odchytávanie zvierat ako sú odchytová 

tyč, odchytová sieť a špeciálne odchy-
tové rukavice a ďalšie pomôcky a zaria-
denia potrebné pre nepretržitý výkon 
služby (automatický externý defibrilátor 
AED, zdravotnícka záchranárska brašna 
a i...). 

„Pre potreby MsP by aj z hľadiska viac 
ako päťročných skúseností s  jeho pre-
vádzkou najviac vyhovoval elektromo-

bil, pričom vychádzajúc zo štatistiky 
piatich uplynulých rokov užívania bol 
elektromobil oproti vozidlu so spaľova-
cím motorom úspornejší vzhľadom na 
spotrebu pohonných hmôt o cca 40% 
a úspornejší aj čo sa týka nákladov na 
servis vozidla. V prípade bežného servi-
su elektromobilu nie je potrebná prác-
na a nákladná výmena prevádzkových 
kvapalín. Základný servis spočíva len vo 

výmene brzdovej kvapaliny, peľového 
filtra a  kontrole batérií. Vzhľadom na 
značný počet príslušníkov mestskej po-
lície, ktorí sa striedajú ako vodiči, je na 
vozidle so spaľovacím motorom najviac 
zaťažovaná prevodovka, ktorá zohľad-
ňujúc rôzne štýly jazdy každého vodiča 
je aj najviac a najčastejšie opotrebová-
vaná. Výhoda elektromobilu je hlavne 
v jednostupňovej prevodovke, ktorá je 
prevádzkovo jednoduchá a konštrukč-
ne spoľahlivá. Okrem zrejmých, už vyš-
šie uvedených ekonomických dôvodov, 
prevádzkovo-technických dôvodov 
a taktických dôvodov je v neposlednom 
rade potrebné poukázať aj na tichú pre-
vádzku vozidla, ktorá je veľkou výhodou 
počas hliadkovej činnosti, hlavne vo ve-
černých a nočných hodinách a environ-
mentálny rozmer spočívajúci v neznečis-
ťovaní nášho mesta emisiami.“

(šov)
Foto: ilustračné.

Do žiarskeho podchodu už viac zatekať nebude,
práce na jeho oprave začali

Žiarsky podchod na Ulici SNP, sme-
rom od centra k  Daňovému úradu, 
ktorý ako jediný slúži na prechod 
chodcov popod cestu, opravia. Po vy-
konanej izolácii z vrchnej strany pod-
chodu sa nakoniec opravy dočká celé 
teleso podchodu, vrátane bočných 
stien, cez ktoré voda presakovala 
dovnútra. Mesto sa na tom dohodlo 
s realizátorom rekonštrukcie cesty na 
Ul. SNP – Slovenskou správou ciest.   
Krátko po rekonštrukcii cesty na Ulici 
SNP vznikla na sociálnych sieťach medzi 
obyvateľmi Žiaru diskusia o podchode, 
do ktorého už roky počas dažďov zate-
ká voda. Inak tomu nebolo ani krátko 
po dokončení rekonštrukcie cesty. „Cez 
dážď tam stále zateká. Treba to upra-
viť, je to zle utesnené. Tečie tam, kde aj 
predtým,“ zhodli sa obyvatelia mysliac, 
že za to nesie zodpovednosť práve rea-
lizátor, ktorý cestu opravoval. 

SSC za chybu nenesie
zodpovednosť 

Zisťovali sme, čo stojí za zatekaním do 
podchodu a obrátili sme sa na Sloven-
skú správu ciest (ďalej SSC), ktorá rekon-
štrukciu cesty na Ulici SNP realizovala. 
Problém s vodou v podchode nám bliž-
šie popísal hovorca SSC, Lukáš Trepáč. 
Podľa jeho slov realizátor opráv cesty 
na Ul. SNP za stav podchodu nenesie 
zodpovednosť, počas záplavovej skúšky 
však zistili príčinu, prečo podchod počas 
dažďa zaplavuje voda. 

„Po naplnení šácht vodou do určitej 
hladiny sa voda ďalej prelieva. Káblová 
šachta (starého teplovodu), ktorá patrí 
mestu, nie je zaizolovaná, odvodnenie 
vpustami na dne šácht je upchaté a ne-
funkčné,“ vysvetlil Trepáč s tým, že na 
konci kanála pod cestou je zamurovaný 
otvor, ktorý mal vodu ďalej odvádzať. 

Prelievanie vody medzi šachtami sa deje 
aj mimo betónový profil vedľa prefabri-
kátov, čoho dôsledkom dochádza k pre-
sakovaniu vody cez škáry prefabrikáto-
rov káblového kanála, ktorá sa hromadí 
v štrkovom podloží cesty.

Záplavová skúška odhalila
príčinu zatekania

„Konala sa záplavová skúška, počas 
ktorej sa Slovenskej správe ciest po-
darilo odhaliť príčinu zatekania. Zo 
skúšky bude vytvorený zápis so závermi 
a mesto Žiar nad Hronom bude vyzvané 
na odstránenie týchto porúch na káblo-
vých šachtách, kanáloch. Bude potrebné 
riadne zabezpečenie odvodnenia týchto 
zariadení, aby nedochádzalo k ďalšiemu 
znehodnocovaniu a  poškodzovaniu 
cestného telesa,“ dodal hovorca SSC 
v čase uzávierky s tým, že z  ich strany 
ako realizátora rekonštrukcie cesty, k po-
chybeniu nedošlo. 

S tým súhlasí aj vedenie Mesta Žiar nad 
Hronom. „Nejde o chybnú rekonštrukciu 
stropu podchodu, ten sa urobil úplne 
v poriadku,“ vysvetlil vedúci kancelárie 
primátora, Martin Baláž a dodal, že voda 
presakuje z bokov podchodu. 

Mesto sa s realizátorom
rekonštrukcie cesty
nakoniec dohodlo

Keďže táto časť podchodu patrí mestu, 
prvotný návrh zo strany realizátora bol 

taký, aby mesto vykonalo opravu v ce-
lom rozsahu a na vlastné náklady. 

Podľa najnovších informácií sa mesto 
nakoniec s realizátorom rekonštrukcie 
cesty na Ulici SNP dohodlo na tom, že 
izoláciu celého telesa podchodu zabez-
pečí realizátor na svoje náklady, čo je 
v tomto prípade Slovenská správa ciest. 
Tým sa odľahčí aj mestská kasa, ktorú už 
tak dosť zaťažila masívna rekonštrukcia 
cesty na Ulici SNP. „Tlakové skúšky uká-
zali, že sa veľmi dobre urobilo odizolo-
vanie vrchnej vrstvy, preto voda spadala 
nižšie a  presakovala zboku, cez steny, 
ktoré v minulosti neboli rekonštruova-
né,“ priblížil Baláž a pokračoval: 

„Realizátor rekonštrukcie síce nerobil 
celé teleso podchodu, ale my sme ho 
požiadali, aby zabezpečil odvodnenie 
aj v tejto časti,“ vysvetlil Baláž s tým, že 
aktuálne v podchode prebiehajú vyvo-
lané práce, rekonštruujú sa bočné strany 
a izoluje sa celé teleso podchodu.

„Tým, že ide o starú stavbu, voda tam 
tlačí zo svahov a  presakuje cez steny, 
čiže ju bude potrebné nejakým spôso-
bom odvádzať,“ doplnil Baláž a v mene 
vedenia mesta prisľúbil obyvateľom, že 
chybu odstránia tak, aby bol podchod 
v poriadku. 

(šov)
Foto: DuPe

Aktuálny stav východnej steny interiéru biskupskej kaplnky.Aktuálny stav východnej steny interiéru biskupskej kaplnky.

Zaizolovanie celého telesa podchodu zabrániZaizolovanie celého telesa podchodu zabráni
pretekanie vode dovnútra podchodu.pretekanie vode dovnútra podchodu.



4 Mestské noviny  I  29. júl 2024PUBLICISTIKA

Svätokrížsky dom v Žiari nad Hronom má svoje logo:
Autorkou je výtvarníčka a remeselníčka Helena Soboslayová 

Fasádu Svätokrížskeho domu v Žiari 
nad Hronom od júna tohto roka zdobí 
nové logo, ktoré slávnostne odhalili 
pri podujatí Hron vo dvore, ktoré sa 
konalo vo Svätokrížskom dvore. Au-
torkou loga je miestna výtvarníčka 
a remeselníčka Helena Soboslayová, 
ktorá pri jeho tvorbe vychádzala z vý-
šiviek na vzácnych kožuchoch, ktoré 
nosili naši predkovia zo Svätého Krí-
ža. Čo jednotlivé symboly znamenajú 
a odkiaľ pochádzajú, nám prezradila 
v rozhovore. 
Myšlienka vytvoriť logo Svätokrížskeho 
domu vzišla z tímu z Mestského kultúr-
neho centra (ďalej MsKC) v Žiari nad Hro-
nom, ktoré Svätokrížsky dom spravuje 
a organizuje v ňom podujatia. „S kole-
gami sme sa zhodli na tom, že by bolo 
fajn dať dokopy staré folklórne symboly 
z našej oblasti a tak vytvoriť logo, ktoré 
nielen, že bude zdobiť domček, ale bude 
sa dať použiť na rôzne upomienkové 
predmety mesta. A tak sme oslovili pani 
Soboslayovú, ktorá hľadala najvhodnej-
šie symboly zo starých krojov, malieb,“ 
priblížila riaditeľka MsKC v Žiari nad Hro-
nom, Michaela Pribilincová. 

O autorke
Žiarčanka Helena Soboslayová je kultúr-
no – výchovný pracovník, výtvarníčka 
a remeselníčka. Celý svoj profesionálny 
život pracuje v oblasti kultúry, umenia 
a tradičných remesiel. Viac ako 25 rokov 
spolupracuje so Slovenským banským 
múzeom v  Banskej Štiavnici. Viac ako 
dvadsať rokov zas spolupracuje s Regi-
onálnym centrom remesiel ÚLUV v Ban-
skej Bystrici a rovnako tak s kultúrnymi 
inštitúciami v  Banskobystrickom kraji. 
Oživila kremnickú a  hodrušskú čipku, 
iniciovala vytvorenie školy tradičných 
a  súčasných remesiel a  iné zaujímavé 
projekty.

Za svoju dlhodobú prácu získala nie-
koľko zásluh a ocenení, ako Zlatý Klinec 
Mesta Žiar nad Hronom 2010, v  roku 
2013 zas Kvet kultúry a  umenia BBSK. 
V roku 2023 sa spolu s deťmi zúčastnila 
celoslovenskej súťaže remeselnej tvorby 
detí a mládeže, 9. ročníka V krajine re-
mesiel, kde získala ocenenie pedagóga. 
Helena je tiež držiteľkou značky Regio-
nálny produkt. V súčasnej dobe táto ta-
lentovaná Žiarčanka oživuje archaické 
textilné textúry, ovláda viac remesiel, 
ako drotárstvo, sklomaľba, textilná 
tvorba a pod. V rámci projektu Ľanové 
variácie má  výtvarníčka v Štúdiu dizajnu 
v Bratislave na výstave Ľan - Ľan aktuál-
ne prezentovanú ľanovú tašku. 

Motívom loga sú výšivky na vzácnych 
Svätokrížskych kožuchoch z 19. storočia
Všestrannosť a talent žiarskej remesel-
níčky a  výtvarníčky si rokmi všimli aj 
pracovníci Mestského kultúrneho centra 
a preto nie je náhoda, že na tvorbu loga 

oslovili práve ju. Ako Helena prezradi-
la, pri tvorbe vychádzala z výšiviek na 
vzácnych kožuchoch z 19. storočia, ktoré 
nosili naši predkovia zo Svätého Kríža. 
„Išlo konkrétne o  tri kožúšky z  okolia 
Svätého Kríža a šili sa aj v Lovči a zo Svä-
tom Turčeku, ktoré sa ľudovo nazývali 
Svätokrížske kožuchy,“ vysvetlila Hele-
na Soboslayová a dodala, že išlo o drahé, 
vzácne kusy oblečenia, ktoré v tej dobe 
znamenali prestíž a určitý honor nosite-
ľa. Z troch vzorov sa nakoniec rozhodla 
pre vzor z kožušteka zo Svätého Kríža, 
práve pre jeho jednoduchý prírodný 
vzor. 

Tento vzácny kožuch sa aktuálne nachá-
dza v  zbierkovom fonde Slovenského 
národného múzea v Martine. „Predmet 
bol získaný v roku 1939 vo Svätom Krí-
ži, nosený bol v 19. storočí a začiatkom 
20. storočia, až do 1. svetovej vojny. Po 
tomto období sa nikde nenachádzal, 
prestal sa nosiť a  časom sa vytratil,“ 
vysvetlila výtvarníčka a dodala, že vzor, 
ktorý je na kožuchu vyobrazený, nebol 
zatiaľ nikde použitý a aj preto sa jeho 
motív rozhodla využiť ako základ pre 
logo Svätokrížskeho domu. 

ktorá, ako sme už spomínali vyššie, si na-
koniec z troch vzorov vybrala kožuch zo 
Svätého Kríža, v ktorého vzore je použitá 
ďatelinka, ľudovo nazývaná „getelinka“, 
lipový lístok s rastlinným motívom zele-
nej, červenej a cyklámenovej irchy. 

dôležitý, aj z  hľadiska ľudového lieči-
teľstva,“ vysvetlila Helena a dodala, že 
okrem toho lipa predstavovala tiež lás-
ku a priateľstvo. „V bohatom vzore na 
zadnej časti kožuchu možno tiež vidieť 
otočený lipový list, ktorý vyzerá ako srd-
ce,“ dodala pre zaujímavosť výtvarníčka. 
Celkový vzor dotvára granátové jablko, 
ktoré znamenalo prosperitu. „Väčšina 
historických kožuchov, ktoré pozná-
me, sú prezdobené, mne sa na tomto 
konkrétnom kožuchu páčil práve jeho 
jednoduchý, rastlinný motív a  to je to 
krásne,“ dodala Soboslayová a pozna-
menala, že išlo skutočne o vzácne kúsky, 
ktoré si hocikto nemohol dovoliť. Takéto 
kožuchy vraj väčšinou nosievali bohatí 
gazdovia alebo richtári. Ženské kožuchy 
sa zas dávali ako svadobné dary. „Keď 
som bola na prednáška o  kožuchoch 
z  Detvy, tam som sa dozvedela, že sa 
dedili z generácie na generáciu. Kožuch 
bol v tej dobe ako honor, to bolo merít-
ko hodnoty a bohatstva jeho nositeľa,“ 
vysvetlila. 

Spolu s grafikom vytvorili
finálny dizajn loga,

ktoré zdobí fasádu Sv. domu
Keď už bol vzor loga vybratý, výtvar-
níčka ho najprv musela zrekonštruovať 
a prekresliť so zachovaním proporcio-
nality na kladivkový papier, aby pri jeho 
tvorbe vedela, z čoho môže vychádzať. 
„Snažila som sa to minimalizovať, no zá-
roveň zachovať to pôvodné, tradičné,“ 
vysvetlila Helena, ktorá pri svojej práci 
spolupracovala s  fotografom a  grafi-
kom Michalom Finkom z Hornej Ždane, 
s ktorým po celú dobu pri realizácii loga 
komunikovala a preto ho považuje za 
spoluatora. 

„Bola to náročná práca, no nakoniec 
sme spoločne dospeli k tomu, aby tam 
bola zachovaná ďatelinka a lipový lístok. 
Lebo viete, ľudia v minulosti neuvažova-
li, čo má aký symbol, jednoducho čerpali 
zo života, z prostredia a z prírody,“ doda-
la autorka loga. 

Spoločne vytvorili niekoľko farebných 
kombinácií pre rôzne použitie. Fasádu 
Svätokrížskeho domu aktuálne zdobí 
logo v  bledomodrej farbe, ktoré ladí 
s fasádou, aj s prostredím. Logo Sväto-
krížskeho domu plánuje Mestské kul-
túrne centrum do budúcna využiť aj na 
rôznych propagačných materiáloch, či 
už to budú poháriky, darčekové pred-
mety, tašky a podobne. „Hlavné je, aby 
sa dostalo do povedomia ľudí, aby si ho 
zapamätali a vedeli spojiť s  tým, že je 
to logo Svätokrížskeho domu,“ dodáva 
Soboslayová, ktorá to tradičné posúva 
a oživuje a plánuje to robiť i naďalej. „Pri 
mojej tvorbe som sa vždy zameriavala 
na to, aby som vybrala to najcennejšie 
z truhlíc. Aby aj ďalšie generácie mohli 
čerpať z  umu a  remeselného fortieľa 
našich predkov,“ dodáva výtvarníčka 
a remeselníčka na záver. 

(šov)
Foto: (ko)

Počas tvorby loga Helena spolupraco-
vala s ďalšími významnými ľuďmi, me-
dzi nimi aj s Bronislavou Šajgalíkovou, 
odborníčkou na ľudovú kultúru, ktorá 
v roku 2017 – 2018 uskutočnila rozsiahly 
etnologický výskum regiónu Žiar nad 
Hronom a širokého okolia a v súčasnom 
období dokončila s kolektívom odborní-
kov hudobnú monografiu severného Te-
kova. „Pri tvorbe loga som chcela, aby to 
bolo niečo typické, niečo s hlbšou myš-
lienkou s odkazom po predkoch, žijúcich 
vo Svätom Kríži. Bronka mi dala fantas-
tický námet, keďže počas etnologického 
výskumu pracovala s troma typmi spo-
mínaných kožuchov,“ vysvetlila Helena, 

Lipa ako symbol Slovanov,
ďatelinka pre šťastie

a granátové jablko
ako symbol prosperity

Jednotlivé symboly Helenu zaujali na 
prvý pohľad a hneď sa pustila do pátra-
nia po tom, čo znamenajú. „Páčilo sa mi, 
že je to prírodný motív, že je to také fa-
rebne svieže,“ dodala Helena a zároveň 
zdôraznila, že práve príroda a roľníctvo 
bolo v tom čase pre obyvateľov Sväté-
ho Kríža príznačné. Jednotlivé významy 
symbolov komunikovala aj s etnologič-
kou, od ktorej sa dozvedela, že ďatelinka 
bola rastlina, ktorá bola pre vtedajších 
obyvateľov veľmi dôležitá, pretože ňou 
kŕmili dobytok. „Čiže ľudia ako vzory na 
textile používali to, čo bolo ich srdcu 
blízke,“ dodala výtvarníčka s tým, že na 
vzore kožuchu možno nájsť aj štvorlíst-
ky, ktoré znamenajú šťastie. 

Lipa je zas symbolom Slovanov, ako 
ďalej prezradila Soboslayová, lipy v de-
dinách sadili pri významných udalos-
tiach a objektoch, ako sú kostoly, kríže 
či kaplnky. Lipa bola pre svoju mäkkosť 
dreva v  tom období používaná aj ako 
rezbársky materiál a  vyrábali sa z  nej 
hračky, figúrky či betlehemy. „Viem tiež, 
že lipa mala aj dobrý koreňový systém, 
je dlhoveká, dlho rastie. Sadili ju pri kos-
toloch aj z toho dôvodu, aby jej korene 
zadržiavali pôdu a chránili budovy kos-
tolov pred zosuvom pôdy. Bol to strom, 
ktorý vtedajší obyvatelia považovali za 

Helena Soboslayová pri rozhovore v redakcii Mestských novín.Helena Soboslayová pri rozhovore v redakcii Mestských novín.

Na fotke autorka loga, Žiarčanka Helena Soboslayová.Na fotke autorka loga, Žiarčanka Helena Soboslayová.

Takto vyzerá logo Svätokrížskeho domu.Takto vyzerá logo Svätokrížskeho domu.

Svätokrížsky kožuch, ktorý autorke loga poslúžil ako inšpirácia.Svätokrížsky kožuch, ktorý autorke loga poslúžil ako inšpirácia.
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Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom dočasne presťahovala
urgent v odbore vnútorné lekárstvo

Rekonštrukčné práce v  žiarskej ne-
mocnici vstúpili do ďalšej fázy. Zhoto-
viteľovi stavby boli dnes odovzdané 
priestory urgentného príjmu v  od-
bore vnútorné lekárstvo. Urgent je 
z toho dôvodu dočasne presťahovaný 
do suterénu nemocnice. Po oddelení 
jednodňovej zdravotnej starostlivos-
ti, ktoré sa začalo renovovať v júni, je 
to ďalší z  krokov spoločnosti AGEL 
v  rámci modernizácie a  zvyšovania 
kvality Nemocnice AGEL Žiar nad 
Hronom.
Súčasťou rekonštrukcie urgentu v  od-
bore vnútorné lekárstvo je ambulancia 
so štyrmi expektačnými lôžkami s mo-
nitorom vitálnych funkcii na sledovanie 
stavu pacienta a resuscitačným vybave-
ním slúžiacim na poskytnutie lekárskej 
pomoci pri život ohrozujúcich stavoch. 

Projekt rekonštrukcie zahŕňa vybudova-
nie priestrannej čakárne pre pacientov 
a novej recepcie, ktorá bude slúžiť pre 
poskytovanie informácií a  triáž pacien-
tov.  Nachádzať sa bude vpravo od vstu-
pu do nemocnice. 

„Urgentný príjem, ktorý zabezpečuje 
24-hodinovú dostupnosť zdravotnej 
starostlivosti zameranú predovšetkým 
na poskytovanie neodkladnej zdravot-
nej starostlivosti, zohráva v nemocnici 
mimoriadne dôležitú úlohu, a preto si 

zaslúži pozornosť a významnú investí-
ciu, ktorú pocítia tak pacienti, ako aj 
personál,“ uviedla Ľudmila Veselá, regi-
onálna riaditeľka Nemocníc AGEL Stred.

Do ukončenia rekonštrukčných prác, 
ktoré by mali trvať do konca septembra, 
sa bude urgent vnútorného lekárstva 
nachádzať v  suteréne nemocnice, na 
-1. poschodí. Pacienti po vstupe ľavým 
vchodom nemocnice majú k dispozícií 
výťah, resp. schody. Pacientom v orien-
tácií pomôže navigačné značenie. 

Rekonštrukcia žiarskej nemocnice sa 
začala začiatkom júna, a to na oddelení 
jednodňovej zdravotnej starostlivos-
ti. Kompletnou renováciou tu vznikne 
osem dvojlôžkových a štyri jednolôžko-
vé izby. Každá bude mať vlastné sociál-
ne zariadenie a komfortné vybavenie. 

Investícia do rekonštrukcie jednodňo-
vej zdravotnej starostlivosti presahuje 
500-tisíc eur. S  cieľom zvýšiť komfort 
pre pacientov spoločnosť AGEL ešte 
začiatkom roka zakúpila aj 107 kusov 
nových polohovateľných postelí s prís-
lušenstvom.

„Záleží nám na tom, aby naši pacienti 
mali zabezpečenú potrebnú zdravotnú 
starostlivosť v príjemnejšom a bezpeč-
nejšom prostredí. Spoločnosť AGEL sú-
časne projektuje ďalšie fázy rekonštruk-
cie Nemocnice AGEL Žiar nad Hronom, 
ktoré chceme realizovať ešte v  tomto 
roku,“ dodala Ľudmila Veselá. 

Agel SK
Foto: Agel SK

Stretnutie generácií Kalište
V sobotu, 29.júna, sa členovia Sloven-
ského zväzu protifašistických bojov-
níkov zo Žiaru nad Hronom zúčastnili 
Pietnej spomienky vypálenia obce 
Kalište, ktorá bola 18.marca 1945 
vypálená nemeckými jednotkami po 
tom, čo partizánske jednotky opus-
tili dedinu, aby sa spojili s vojenský-
mi jednotkami, ktoré oslobodzovali 
Slovensko. Mnohí ľudia boli zastrele-
ní priamo na mieste, iní zhoreli v do-
moch, ktoré začali nacisti zapaľovať. 
Skupina dospelých mužov bola zaja-
tá a neskoršie zastrelená v neďalekej 
obci Moštenica. Zo 42 domov ostalo 
len 6, avšak po oslobodení už život 
tejto obci nebol ďalej možný. Kalište 
patrí k vyše 100 obcí na Slovensku, 
ktoré boli čiastočne, alebo úplne vy-
pálené počas nacistických represálií 
v rokoch 1944 – 1945.
Aj členovia SZPB Žiar nad Hronom 
v  počte 53 členov, sa zúčastnili tejto 
pietnej spomienky. Pripomenúť si tieto 
tragické udalosti prišiel aj prezident Slo-
venskej republiky, Peter Pellegrini, ktorý 

vo svojom príhovore vzdal úctu a vďaku 
všetkým Kališťanom, ktorí položili svoje 
životy za pomoc partizánom a  vojen-
ským jednotkám v Slovenskom národ-
nom povstaní. Za SZPB položili  veniec 
predseda zväzu Longauer a podpredse-
da zväzu Bulko.

Aj v našej Oblastnej organizácii v Žiari 
nad Hronom máme 6 obcí, ktoré postihli 
represálie za pomoc partizánom v boji 
proti fašizmu. Najznámejšie na Sloven-
sku sú obce Ostrý Grúň, Kľak. Menej zná-
me sú obce Prochot, Hrabičov, Župkov 
a mesto Kremnica.

Kalište Národná kultúrna pamiatka sa 
nachádza v Nízkych Tatrách v nadmor-
skej výške 924 metrov nad morom a je 
úplne izolovaná od okolitej civilizácie. 
Obyvatelia tejto obce boli najviac dre-
vorubači, výrobcovia dreveného uhla 
a nejaká časť odchádzala pracovať do 
železiarní Podbrezová. Po obsadení 
Banskej Bystrice nemeckou armádou, 
vojaci, partizáni  a  rasovo, či politicky 

prenasledovaní občania sa začali sťaho-
vať do horských osád, ako bolo Kalište. 
Pôsobil tu aj hlavný štáb partizánskeho 
oddielu NAPRED a časť partizánskej bri-
gády SMRŤ FAŠIZMU. Kališťania týmto  
ľuďom pomáhali ako sa dalo, potravina-
mi a poskytnutím strechy nad hlavou.

V roku 1961 Kalište vyhlásili za Národnú 
kultúrnu pamiatku. Základný kameň 
nového pamätníka obetiam kalištian-
skej tragédie bol položený 19.8.2006 pri 
príležitosti 1. Stretnutia generácií. Sláv-
nostné odhalenie pamätníka bolo vyko-
nané 18.8.2007 pri príležitosti 2. ročníka 
Stretnutia generácií.

Na pamiatku v tej dobe 102 obcí na Slo-
vensku, ktoré boli vypálené a zasiahnu-
té fašistickými represáliami, sa vytvoril 
tzv. Sad života. Týmto symbolom sa 
vrátil život do vypálenej obce. Prepo-
jenie medzi Kališťom a 102 vypálenými 
obcami je symbolicky tvorený ovocný-
mi stromami, ktoré boli vysadené aj na 
Kališti aj v týchto obciach, ten istý druh.

Od tragédii na Kališti nás delí 79 rokov. 
Zdá sa to ako veľmi dlhá doba. Stále tu 
stojí kaplnka  a základy vypálených bu-
dov. Stojí tu pamätník tragédie. Kalište 
navždy zostane symbolom ako súčasť 
vyše 100 vypálených obcí na Slovensku. 
Je pamiatkou tragédie ľudí ochotných 
obetovať svoje  život za slobodu nášho 

krásneho Slovenska. Dnes je najdôle-
žitejšie nezabúdať, že na začiatku boli 
slová, z  ktorých sa uplietla nacistická 
a fašistická ideológia. 

Nezabúdajme, nebojme sa a nemlčme.                                                                      
Jaroslav Bulko,

podpredseda ÚR SZPB

Rozbehni sa! Žiarski gymnazisti odprezentovali
svoj prémiový bylinkový čaj na Lovatea

 Z viac ako dvesto nápadov sa tak ďa-
leko dostalo iba desať a naši žiarski 
gymnazisti na čele s Patrikom Hraba-
jom boli medzi nimi. S  jeho tímom, 
ktorého členmi sú Matúš Fajčík, Ma-
tej Ťahúň a  Matej Kret už dlhé me-
siace usilovne pracovali na projekte 
3v1 čaju Lovatea, kde kombinujú by-
linky med a citrón do jednej prémio-
vej kapsule. Ich mentori z programu 
Rozbehnisa! ( Rozbehni sa!  – aktivity 
v  rámci Rozvojovej agentúry BBSK 
n.o.) ich viedli od úplného začiatku 
a dávali im užitočné lekcie. 
Bola to dlhá cesta. V prvej časti progra-
mu chalani s prehľadom zvládli všetky 
úlohy, ktoré sa im postavili do cesty, či 
už išlo o zákaznícky prieskum alebo prí-
prava na Festival podnikavosti v Banskej 
Bystrici. To bol deň D, kedy vyvrcholilo 
ich niekoľko mesačné snaženie. V aule 
Ekonomickej fakulty Univerzity Mateja 
Bela pred zrakmi vyše sto účastníkov 
odprezentovali svoj nápad a  usporia-
dali ochutnávku ich prémiového čaju. 
Ľudia boli z čaju Lovatea nadšení. Pred 
ich provizórnym stánkom sa tvorili rady 
a  za polhodinu nezostala po ich čaji 
ani pamiatka. Okrem prvých zárobkov 
a  skvelého pocitu si naši gymnazisti 
odniesli aj Cenu sympatie za najlepší 
nápad a grant 300 eur. Patrik Hrabaj aj 
s celým jeho tímom tak odišli z Banskej 
Bystrice ako absolútni víťazi.

Po obrovskom úspechu sa na nich zača-
li hrnúť aj prvé spolupráce. Už čoskoro 
si budete môcť kúpiť čaj 3v1 Lovatea 
Premium aj vo vybraných prevádzkach 
ako bude napríklad žiarska Čajovňa za 
rohom.

Chvíľka slávy musela ísť bokom pretože 
sa začala druhá fáza programu Rozbeh-
ni sa! Tentokrát na chalanov čakali oveľa 
ťažšie prekážky, ktoré museli zvládnuť. 
Tvorba testovacieho webu, zabezpeče-
nie legality ich produktu a vybavenie hy-

gienicky prispôsobenej výrobne na ich 
3v1 čaj Lovatea. Napriek všetkým prob-
lémom, ktorým museli čeliť sa nevzdali 
a to ich dostalo až na celoslovenské kolo. 
Tu museli čeliť najlepším z  najlepších. 
Patrika Hrabaja a  Matúša Fajčíka opäť 
čakala prezentácia, kde sa pochválili ich 
doterajšími výsledkami. Program Roz-
behni sa! aj s jeho sponzormi ocenili šty-
ri najlepšie nápady grantom 400€. Naši 
gymnazisti s ich projektom 3v1 čaju boli 
medzi nimi! Vyhrali celoslovenské kolo 
a odniesli si grant 400 eur.

A  čo teraz? Chalani chcú v  lete absol-
vovať nadstavbu programu Rozbehni 
sa! a  následne oficiálne spustiť výro-
bu, preto pozorne sledujte stránku 
www.lovatea.sk a instagram lovatea_sk 
a nenechajte si ujsť možnosť ochutnať 
tento výnimočný produkt, z dielne na-
šich gymnazistov.

Čo je Lovatea? 
Lovatea vznikla vďaka rodinnej tradícii 
bylinkárstva hlavného zakladateľa Pat-
rika Hrabaja. Pôvodným autorom by-
linných receptúr bol svojho času uzná-
vaný bylinkár a ľudový liečiteľ, Patrikov 
prastarý otec Ján Hrabaj z Hronskej Dú-

bravy. Patrik receptúry generačne zdedil 
a vytvoril čaj 3v1, v ktorom skombinoval 
med, citrón a bylinky do jednej prémio-
vej kapsule. Vznikol tak prvý čaj 3v1, kto-
rý si dnes môžete dopriať pod značkou 
Lovatea. 

Lovatea taktiež z časti zarobených pe-
ňazí spolupracuje s  dobročinnou or-
ganizáciou „Iniciatíva Mladý Užitočný“, 
ktorá sa zaoberá pomocou zraniteľným 
skupinám ako sú onkologický pacienti, 
deti z detských domovov a seniori.

Gymnázium Milana Rúfusa
Foto: GYM ZH

Venie k pomníku na Kališti položilo vedenie SZPB, druhý zľava predseda Venie k pomníku na Kališti položilo vedenie SZPB, druhý zľava predseda 
Viliam Longauer, prvý sprava podpredseda Jaroslav Bulko.Viliam Longauer, prvý sprava podpredseda Jaroslav Bulko.
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Daruj deťom svoj čas
Komunitné centrum Žiar nad Hronom hľadá dobrovoľníkov

Koho hľadáme? 
Dobrovoľníka každého veku od 18+ – 
mladých dospelých, ľudí v  produktív-
nom veku alebo aj seniorov, ktorí by sa 
chceli venovať deťom a mládeži v na-
šom komunitnom centre alebo v loka-
lite mesta Žiar nad Hronom. Privítame 
každého! Jedná sa o dobrovoľnícku po-
moc jednorazovo, opakovane alebo aj 
na dlhodobejšiu spoluprácu. Bonusom 
je dobrovoľnícka zmluva, na ktorú vedia 
prihliadať ako na „plusové body“ pre 
uchádzača ako stredné a vysoké školy, 
tak aj zamestnávatelia.

Kto nám vyslovene chýba?
• vedúci futbalového/športového
krúžku (muž), 
• vedúci/a umeleckého
krúžku (tanec, spev). 

Ako komunitné centrum v  Žiari nad 
Hronom pôsobíme v dvoch lokalitách 
– v meste (sídlo KC v Mestskom nájom-
nom bytovom dome na M. Chrásteka 
19/20, tzv. Jadran) a v lokalite „Pod Kor-
tínou“ (elokované pracovisko KC)

Čo robí Komunitné centrum Žiar nad 
Hronom – alebo kde sa môžete aj vy 
príležitostne alebo pravidelne reali-
zovať? 
Komunitné centrum Žiar nad Hronom 
na rozdiel od terénnej sociálnej práce 
(hoci tiež poskytuje sociálne poraden-
stvo jednotlivcovi, ktorý oň v KC požia-
da), sa zameriava na prácu so skupinou 
a komunitou ľudí. Skupiny to môžu byť 
rôzne – deti, mládež, dospelí, ženy aj 
muži rôzneho veku, sociálneho statusu 
alebo záujmu. Naše priestory a služby 
najčastejšie navštevujú deti, ale začali 
sme aj spoluprácu so ženami (nielen 
matkami „našich“ detí). Napriek men-
ším priestorom poskytujeme rôznorodú 
záujmovú tvorivú, športovo/rekreačnú 

a spoločenskú činnosť. V zbierke máme 
rôzne spoločenské hry (ale radi poskyt-
neme nový domov aj tým Vašim, ak sa 
nám ich rozhodnete darovať). Posky-
tujeme tiež vzdelávaciu a preventívnu 
činnosť, pri ktorej využívame aj pomoc 
rôznych odborníkov (napr. preventistov 
z  polície alebo z  Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva, Asistentky 
podpory zdravia a pod.)

REALIZUJEME napr.: 

1) Vzdelávacie činnosti a  aktivity 
s deťmi aj dospelými 
Podpora a rozvoj zručností pri nácviku 
vedenia domácnosti, u nás tzv. „Kuchá-
rik“ – deti a mládež sa tu učia orientovať 
v  kuchyni, bezpečne krájať, používať 
základné kuchynské náčinie, poznať 
postupy pri príprave drobného občer-
stvenia „studenej“ kuchyne, varenia 
ekonomicky lacných jedál, pečenie jed-
noduchých koláčov, ktoré vďaka našej 
komunitnej Kuchárskej knihe zvládnu 
poľahky pripraviť aj doma svojim blíz-
kym. Ďalej ich tu učíme hygiene pra-
covného priestoru, ale aj domácnosti 
ako takej, či základným zručnostiam 

v domácnosti (napr. zašívaniu dier, priší-
vaniu gombíkov, ručným prácam a pod.) 

2) „Prednášky“ a preventívne akti-
vity s deťmi aj dospelými 
Prednášky robíme sami alebo za pomo-
ci odborníkov ich forma je jednoduchá 
a zvyčajne skôr praktická s prvkami hry 
a zážitku. Deti všestranne vzdelávame 
a vedieme tiež k dodržiavaniu pravidiel, 
zodpovednosti za svoje konanie, slušné-
mu správaniu nielen k sebe navzájom, 
ale aj k autorite rodiča, pracovníka, uči-
teľa, ale aj k láske a starostlivosti o zvie-
ratá, prírodu a naše životné prostredie. 

3) Hranie spoločenských hier
Deti sa u nás v centre hrávajú rôzne kla-
sické, ale aj moderné spoločenské hry. 
Pri ich hraní si precvičujú rôzne vedo-
mosti a schopnosti – napr. pamäť a lo-
gické myslenie, priestorovú orientáciu, 
postreh a  rýchlosť reakcie, pohybové 
alebo imitačné zručnosti. 

4) Rozmanitú tvorivú činnosť 
Deti v KC radi tvoria všelijaké obrázky 
a  výrobky. Snažíme sa, aby sa pri ich 
tvorbe zoznámili s rôznorodými mate-
riálmi, osvojili si jednoduché, ale i zloži-
tejšie výtvarné techniky a postupy a tiež 
aby rozvíjali svoju kreativitu a fantáziu. 

5) Športovo-rekreačnú a  kultúrnu 
činnosť
Deti tiež vedieme k  zdravému život-
nému štýlu. Vychovávame ich k pohy-
bu a predstavujeme im rómsku, ale aj 
slovenskú kultúru. Naše deti (ako inak) 
milujú hudbu, spev a tanec, ale aj skupi-
nové loptové hry. 

6) Aktivity a činnosti so ženami/mat-
kami našich detí 
So ženami sa pravidelne stretávame 
v  priestoroch KC v  oboch lokalitách, 
v  ktorých pôsobíme. Časť stretnutí je 
„relaxačná“ zameraná na oddych od 
povinností v domácnosti alebo pri sta-

rostlivosti o deti a slúži na „vypadnutie“ 
so stereotypu, regeneráciu psychickej 
pohody, podporu a budovanie pozitív-
nych vzťahov medzi ženami navzájom, 
komunikáciu, rozvoj a  nácvik nových 
zručností, efektívne trávenie voľného 
času. Rovnako ako s deťmi, majú na na-
šich stretnutiach úspech rôzne tvorivé 
dielne alebo spoločne strávený čas pri 
vlastnoručne pripravenom občerstvení. 
Druhá časť stretnutí so ženami je za-
meraná na „prácu s rodinou“ (podporu 
rodičovských kompetencií a nácvik ro-
dičovských zručností) - matky sa tu učia 
efektívne tráviť čas so svojimi deťmi - 
teda spoločne komunikovať, vzájomne 
sa počúvať a  budovať vzťah, na ktorý 
v domácom prostredí, kde má žena ko-
pec práce so starostlivosťou o domác-
nosť a mnohopočetnú rodinu, akosi nie 
je dostatok času. Berieme to aj ako pre-
ventívnu činnosť pred vznikom rôznych 
sociálno-patologických javov detí a mlá-
deže, ktoré vznikajú aj v dôsledku nedo-
statku pozornosti, komunikácie, dôvery 
a pozitívnych vzťahov v rodine. Pre ženy 
pripravujeme aj rôzne prednášky – napr. 

Informačné stretnutie ohľadne Rekvalifi-
kačných kurzov, prednášku o škodlivosti 
fetovania toluénu a zdravotných rizikách 
pri požívaní alkoholických nápojov a tzv. 
„energeťákov“ na detský organizmus; 
prednášku ohľadne povinností majite-
ľov psov; či prednášky na rôzne témy 
v oblasti rodiny a zdravia. 

MDD v lokalite „Pod Kortínou“ 
Našou najnovšou „väčšou“ aktivitou, 
ktorú sme mohli zorganizovať aj za 
pomoci pre nás tak potrebných dobro-
voľníkov, bolo zábavno-súťažné špor-
tové popoludnie, konané pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí. Deti súťažili 
v tímoch, ale aj každý sám za seba. Za 
účasť na individuálnych súťažiach na 
stanovištiach si deti odniesli okrem 
dobrej nálady aj vlastnoručne vyrobe-
né korálkové náramky a sladké odmeny. 
Za skupinové tímové súťaže si deti do-
mov odniesli aj vecné ceny – bublifuky, 
omaľovánky, školské potreby, knižky 
a hračky. Sprievodnými aktivitami bolo 
maľovanie na tvár, občerstvenie, nav-
liekanie korálkových náramkov. Vďaka 
ochote pána Ivana, ktorý deťom popri 
svojej inej práci na chvíľu zahral na gi-
tare si mohli deti spoločne s ním zaspie-
vať aj rôzne moderné rómske pesničky. 
A práve tieto „doplnkové“ aktivity sme 
mohli pripraviť len vďaka dobrovoľní-
kom - ľuďom, ktorí boli ochotní darovať 
deťom svoj talent a čas – pánovi Ivanovi 
Goralovi a dvom študentkám sociálnej 
práce zo Súkromnej strednej odbornej 
školy pedagogickej v Žiari nad Hronom 
– Dominike Linerovej a Karin Balogovej, 
ktorým za túto ich nezištnú pomoc sr-
dečne ďakujeme! Z podujatia si môžete 
pozrieť aj reportáž, ktorú na mieste na-
táčala naša „žiarska“ televízia ATV. 

Komunitné centrum Žiar nad Hronom
Foto: KC Žiar nad Hronom

Pracovné stretnutie zástupcov pomáhajúcich profesií
Terénne sociálne pracovníčky dňa 
21.6.2024 zorganizovali v tomto roku 
už druhé pracovné stretnutie  zástup-
cov pomáhajúcich profesií pôsobia-
cich na území nášho mesta. Aj tento-
krát sa pracovné stretnutie konalo 
na pôde mestského úradu.  Pracov-
ného stretnutia sa zúčastnili okrem 
pracovníčok TSP aj pracovníčky KC, 
sociálne kurátorky ÚPSVaR - Odde-
lenie sociálno právnej ochrany detí a 
dospelých, zástupca O.Z Cesta von a 
zástupkyne z neziskovej organizácie 
Zdravé regióny. 
Toto pracovné stretnutie slúžilo okrem 
iného aj na to, aby sa spoznali a nadvia-
zali spoluprácu medzi sebou aj ostatné 
subjekty, ktoré pôsobia na území nášho 
mesta, nakoľko terénne sociálne pra-
covníčky bežne spolupracujú s danými 
subjektmi. Každý zástupca pomáhajú-

cej profesií zadefinoval svoju pracovnú 
náplň a kompetencie, s ktorými dokáže 
disponovať pri výkone svojej práce. 

Hlavnou myšlienkou pracovného 
stretnutia bolo sieťovanie za účelom 
spolupráce pri práci s rodinami, v kto-
rých sa vyskytujú problémy, aby sa 
spoločne našli systematické riešenia 
problémov a dohodli sa spoločné kroky 
a ciele pri práci v jednotlivých rodinách 
- stanovenie cieľov a postupov na posun 
jednotlivých rodín. Tam kde končí prá-
ca jedného subjektu, mohol pokračovať 
iný subjekt. Neriešenie problémov má 
za následok ich zvyšovanie a prehlbova-
nie. Musíme si uvedomiť, že univerzálne 
ani rýchle riešenia neexistujú. Častokrát 
ide o mravenčiu  a dlhodobú prácu, kde 
výsledky práce nie je vidieť okamžite. 
Na odstránenie sociálnych problémov 

je nutné dlhodobé, systematické na-
stavenie takých mechanizmov, ktoré 
budú vytvárať priestor na participáciu 
všetkých zainteresovaných subjektov, 
ktoré sa budú snažiť o komplexné rieše-
nie problémov. 

Vzhľadom k tomu, že pracovné stretnu-
tie bolo prínosné, dohodlo sa na syste-
matickom stretávaní sa s použitím kazu-
istiky konkrétnych rodín. 

Potešil  nás záujem  všetkých zúčastne-
ných o sieťovanie a o spoluprácu, za čo 
im aj touto cestou ďakujeme a tešíme sa 
na ďalšie stretnutia. 

Adriana Šarköziová,
terénna sociálna pracovníčka

Foto: TSP Žiar nad Hronom

Na fotke vidíte napr. aktivitu „Starostlivosť o psíka a jeho výcvik“Na fotke vidíte napr. aktivitu „Starostlivosť o psíka a jeho výcvik“
– kde dobrovoľníčka Veronika deťom porozprávala základné– kde dobrovoľníčka Veronika deťom porozprávala základné

informácie o psíkoch a starostlivosti o ich vzhľad a dobré zdravie.  informácie o psíkoch a starostlivosti o ich vzhľad a dobré zdravie.  
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Prvý žiarsky rockový festival ŠIBAROCK ovládol
Park Štefana Moysesa: Pozrite si fotoreport

V sobotu, 20. júla, sa v  malebnom 
prostredí žiarskeho Parku Štefana 
Moysesa uskutočnil prvý ročník roc-
kového festivalu ŠIBAROCK. Tento 
hudobný sviatok priniesol do mesta 
energiu a vášeň, ktorú si nielen fanú-
šikovia rockovej hudby užili naplno.
Na festivale sa predstavil atraktívny LINE 
UP, v  ktorom nechýbali známe mená 
slovenskej a českej rockovej scény. Le-
gendárny „český Ozzy“, Aleš Brichta, 
vzbudil nadšenie svojich fanúšikov svo-
jím tradičným rockovým prejavom. Gita-
rová virtuózka ELECTRIC LADY okúzlila 
publikum svojou technikou a  jemnos-
ťou melodických gitarových sól, zatiaľ 
čo brutalisti z CATASTROFY a populári 
zo ZOČI VOČI rovnako predviedli neza-

budnuteľné vystúpenia, ktoré sa zapísali 
do pamäte všetkých prítomných. Svo-
jou účasťou prispeli aj kapely SITŇAN 
a TECHNOLOGY OF DEATH, čím sa fes-
tival stal skutočne lokálnym hudobným 
podujatím.

Moderátori ĽUPKA a TOMÁŠ z obľúbe-
ného rádia ROCK sa postarali o výbornú 
atmosféru počas celého dňa, pričom sa 
im podarilo publiku ponúknuť vrúcnu 
interakciu so všetkými účinkujúcimi 
a neustále ich naladiť na tú pravú roc-
kovú vlnu.

Úspešne zvládnutý prvý ročník festivalu 
by nebol možný bez podpory hlavných 
partnerov, Nadácie ZSNP a Slovalco. Ich 

prítomnosť a podpora demonštrujú zá-
väzok k rozvoji kultúrneho života v re-
gióne, a tak s pokorou ďakujeme za ich 
spoluprácu.

S  nadšením očakávame opätovné 
stretnutie na druhom ročníku festivalu 
ŠIBAROCK, kde spoločne opäť odpálime 
skvelú rockovú atmosféru.

Ak sa chcete pozrieť na to, ako vyzeral 
prvý ročník festivalu, neváhajte a pozri-
te si fotoreport od mestského fotografa 
Petra Vörösa. Užite si jedinečné momen-
ty plné hudby, tanca a energie, ktoré ŠI-
BAROCK 2023 priniesol!

(red)
Foto: Peter Vörös

Zber úrody a ochrana pred požiarmi!
Letný čas si väčšina z nás spája s oddy-
chom, dovolenkou, slnkom. Je to ale aj 
čas zvýšenej aktivity v poľnohospodár-
stve a to pri zbere a naskladňovaní úro-
dy. V dnešnej dobe, pri veľmi vysokých 
teplotách, je ale práve toto obdobie 
veľmi nebezpečné a to práve z dôvodu 
možného zvýšeného výskytu vzniku 
požiarov pri zbere poľnohospodárskych 
plodín. Týka sa to nielen právnických 
osôb a fyzických osôb – podnikateľov, 
ale aj fyzických osôb, ktoré vlastnia poľ-
nohospodársku pôdu a  zaoberajú sa 
takouto činnosťou. Preto treba dodržia-
vať všetky pravidlá pre bezpečný zber 
obilnín a pri žatve, aby sa vypestovaná 
úroda nezničila  prípadnými požiarmi.

Požiare pri zbere úrody vznikajú najčas-
tejšie najmä z neopatrnosti pri fajčení, 
pri nesprávnej manipulácii s otvoreným 
ohňom a tiež s horľavými kvapalinami, 
taktiež od poškodenej žatevnej techniky 
a trenia slamy natočenej na rotujúcich 
častiach zberacej techniky a od závad na 
elektrickej inštalácii strojných zariadení. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a  zá-
chranného zboru neustále apeluje na  
právnické osoby a fyzické osoby – pod-
nikateľov, ale predovšetkým i na fyzické 
osoby na zákonom zakázané  vypa-
ľovanie suchých trávnatých porastov 
a kríkov, čo býva častou príčinou vzniku 
rozsiahlych požiarov. 

Pre právnické osoby a samostatne hos-
podáriacich roľníkov, ktorí sa zberom 
úrody a poľnohospodárskou činnosťou 

zaoberajú platia najmä tieto predpisy 
v oblasti ochrany pred požiarmi : Zákon 
č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi 
v znení neskorších predpisov, Vyhl. MV 
SR č. 121/2002 Z.z. o požiarnej preven-
cii v znení neskorších predpisov  a Vyhl. 
MV SR č.258/2007 Z.z. o požiadavkách 
na protipožiarnu bezpečnosť pri sklado-
vaní, ukladaní a pri manipulácii a tuhými 
horľavými látkami. Tieto predpisy musia 
podrobne poznať a pri výkone zbero-
vých a žatevných prác aj dodržiavať!

V krátkosti upozorňujeme na povinnosti 
právnických osôb, fyzických osôb – pod-
nikateľov a  tiež fyzických osôb, ktorí 
uvedené práce vykonávajú, a to na zvý-
šenú pozornosť na technický  stav trak-
torov, mláťačiek a rôznych  zberačiek. Pri 
kontrole je potrebné sa zamerať hlavne 
na palivový systém, jeho tesnosť a čisto-
tu. Na elektroinštalácii kontrolovať naj-
mä akumulátor, alternátor, štartér a stav 
izolácie káblov. Dôležitá je tiež kontrola 
tesnosti výfukového potrubia a čistota 
motora. Pri sušení sena, zvážaní, skla-
dovaní a pri žatevných prácach  dodr-
žiavať zákazy fajčenia a  manipulácie 
s otvoreným ohňom! Ďalej je potrebné 
dodržiavať zákaz skladovania horľavých 
kvapalín a plynov v blízkosti uskladne-
nia  sena a slamy. Pri skladovaní voľného 
sena kontrolovať, aby bolo dostatočne 
suché a  nedošlo k  jeho samovzniete-
niu. Pri činnostiach so zberom sena 
a  jeho naskladňovaní mať k  dispozícii 
požiarne zariadenia na hasenie požia-
rov. Dôležité je tiež zabezpečiť dodrža-

nie bezpečných vzdialeností pokosenej 
slamy, alebo obilia (prípadne stohu) od 
železničnej trati, t.j. min. 30 m od kraj-
nej koľaje. Tiež je potrebné kontrolovať 
deti, či sa nehrajú  v  blízkosti stohov 
a poľnohospodárskych objektov (napr. 
senníkov). 

Ak dôjde k vzniku požiaru, je potrebné 
snažiť sa uhasiť ho už v zárodku. Ak sa to 
nepodarí, okamžite treba volať na linku 
tiesňového volania 150 – Hasičský a zá-
chranný zbor (HaZZ) alebo 112 – Integ-
rovaný a záchranný systém (IZS).

Chráňme úrodu a  našu prírodu pred 
požiarmi, majte na mysli životy a zdravie 
ľudí. Svojou  zbytočnou ľahostajnosťou 
a nepatrnosťou nespôsobujte zbytočné 
škody!

Denisa Mazúrová,
OR HaZZ v Žiari nad Hronom

Foto: Unsplasch

Legendárny ALEŠ BRICHTA.Legendárny ALEŠ BRICHTA.Gitarová virtuózka ELECTRIC LADY.Gitarová virtuózka ELECTRIC LADY. Žiarska punková legenda SITŇAN.Žiarska punková legenda SITŇAN.

Slovenská thrashmetalová skupina Slovenská thrashmetalová skupina 
CATASTROFY.CATASTROFY.

Domúcu scénu zastupovaliDomúcu scénu zastupovali
TECHNOLOGY OF DEATH.TECHNOLOGY OF DEATH.

Rocková hudobná skupina ZOČI VOČI.Rocková hudobná skupina ZOČI VOČI.
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Z činností Klubu dôchodcov
mesta Žiar nad Hronom

V 2. štvrťroku 2024 vedenie klubu 
zabezpečilo pre svojich členov viac 
rôznych akcií.
V  mesiaci apríl ich bolo viac, a  to za-
čiatkom mesiaca od 3. do 8. apríla, vo 
viac skupinách bolo pre členov klubu 
vybavené v  Poradni zdravia pri RÚVZ 
v Žiari nad Hronom meranie prístrojom 
AFINION (glukóza, cholesterol a  iné), 
ktoré vykonali pracovníčky tohto zaria-
denia Zina Košťanová, Mária Hrušovská 
a Miroslava Malatincová. Tohto merania 
využilo 40 členov klubu. 

Dňa 9. apríla 2024 bola v klube prednáš-
ka o kriminalite v našom meste a okolí, 
ktorú vykonali Anna Holečková z OR-PZ 
v Žiari nad Hronom a Karin Valentová, 
Okresná prokurátorka z Okresnej proku-
ratúry v Žiari nad Hronom. Dňa 16. apríla 
2024 bolo pre členov klubu zabezpeče-
né kúpanie v Aquaparku Galandia v Ga-
lante s obmedzeným počtom na jeden 
autobus. 

Dňa 25. apríla 2024 sa niektorí členo-
via zišli v klube, aby si svoje priestory 
poupratovali a  vyčistili. Dňa 14. mája 
2024 bol v klube sviatok a to Deň ma-
tiek, pre členov bol pripravený kultúrny 
program, prípitok, príhovor, kvety a ob-
čerstvenie. Kultúrny program si pripra-
vili žiaci z I. Základnej školy v Žiari nad 
Hronom. 

Na tejto akcii sa zúčastnila skoro stovka 
členov klubu. Dňa 23. mája 2024 si mali 
možnosť členovia klubu zatancovať 
a zabaviť sa na Májovej veselici v našom 
klube a niečo vyhrať aj v tombole. Dňa 
11. júna 2024 boli v klube pre členov za-
bezpečené merania glykémie a krvného 
tlaku, ktoré nám vykonávala vedúca le-
kárne Nukleus v Žiari nad Hronom Stela 
Frindtová a  zároveň podala odborné 
vysvetlenie a  zodpovedala na otázky 
členov klubu.

Dňa 24. júna 2024 pripravilo vedenie klu-
bu pre svojich členov relaxačno-špor-
tový deň v Revišťskom Podzámčí pod 
hradom. Bolo pre nich pripravené ob-
čerstvenie, športovanie a  hudba. Sú-

ťažilo sa v troch disciplínach, prví traja 
z každej disciplíny boli odmenení vecný-
mi cenami a medailou. Kto mal záujem, 
mohol si urobiť výstup na hrad. Po obe-
de bola možnosť si zaspievať a zatanco-
vať pri harmonike, na ktorej nám zahral 
a zaspieval Igor Lazarek.

S pripravovanými a uvedenými akciami 
naši členovia bývajú vcelku spokojní. 
Na záver chcem poďakovať všetkým 
spomenutým v tomto článku, za prínos 
a spestrenie činností pre našich členov 
Klubu dôchodcov.

Štefan Vodnák, vedúci  Klubu
dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Odovzdávanie certifikátov 
novým regionálnym 

výrobcom
Dňa 20. júna 2024 Občianske združe-
nie Žiarska kotlina odovzdalo certi-
fikáty ďalším držiteľom značky „Re-
gionálny produkt Pohronie“ v tomto 
roku.
Certifikáty boli udelené 6 výrobcom:

• Vladimír Ditte - Tokárske výrobky
• Klaudia Štrbová - Pestovanie a spracova-
nie ovocia, zeleniny a byliniek „Z babkinej 
záhradky“
• Gabriela Štefaňáková - Bábika v tradič-
nom tekovskom kroji a textilné výrobky

• Zuzana Magulová - Veľkonočné vajíčka, 
dekorácie a vianočné ozdoby 
• František Šumeraj - Med, medovina 
a víno z Tekova
• Maroš Danko - Tokárske výrobky

Gratulujeme a prajeme veľa úspechov 
vo vašej práci!

Občianske združenie Žiarska kotlina
Foto: Občianske združenie

Žiarska kotlina

POZVÁNKA NA ZÁJAZD

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov 
na zájazd dňa 14. 08. 2024 s nasledovným programom:

• Odchod autobusu o 08.00 hod. z Ul. M.R. Štefánika (Dvojka)
   v Žiari nad Hronom.
• Od 10.00 hod. splav na pltiach po rieke Váh pri hrade Strečno.
• Od 13.45 hod. prehliadka hradu Strečno v dvoch skupinách so sprievodcom.

Zapisovať a vyberať poplatok v sume 13 eur sa bude dňa 06. 08. 2024
od 13.00 do 16.00 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC) Žiar nad 
Hronom. V cene je doprava, vstupné na hrad a platba za splav na pltiach.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom
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SPOMIENKA
Prestalo tĺcť srdce 

tvoje unavené,
nebolo z ocele, 

nebolo z kameňa.
Bolesťou unavené 

prestalo biť,
nebolo lieku, 

ktorým by
mohlo žiť.

Dňa 20. júla sme si pripomenuli
2. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá manželka a mama
Mária Kubišová
vo veku 60 rokov.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manžel
a syn Ľubomír a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
láska a dobrota, 

budeš nám chýbať 
do konca života.

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 26. júla uplynuli tri roky od 
smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá manželka, 

mama a stará mama
Mária Nemčeková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Veľmi nám chýbaš.
S láskou spomínajú manžel,

syn, dcéra a švagor s rodinami, 
švagriná Jarka a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je spomínať,
keď  v očiach 

slza stojí, ťažko 
je zabúdať, keď 
srdce stále bolí.

Dňa 15. júla sme 
si pripomenuli

1. výročie,
čo nás navždy opustila naša 

mamička, dcéra a sestra
Valéria Ulbrichová, rod. Koková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 5. júla sme 
si pripomenuli 
12. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
manžel, otec
a starý otec

Ing. Pavol Snopko.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Spomína manželka, dcéra a syn 
s rodinami, vnúčikovia Samko, 
Tomáško a Šimonko, svatovci

a ostatná rodina.

SPOMIENKA
To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Kto v srdci žije, 
nezomiera.

Dňa 5. júla sme si pripomenuli
11. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý
Jaroslav Bača.

S láskou a úctou si na neho 
spomínajú manželka Erika, dcéra 

Erika s manželom Jaroslavom, vnuk 
Ján, vnučky Viktória a Alexis, sestry 

Anna a Helena s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel si tíško, 
ako odchádza deň

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 20. augusta si pripomenieme 
11 rokov od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustil náš drahý
Marián Bíbel.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomínajú dcéra
a syn s rodinami.

SPOMIENKA
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,
zanechajúc 

všetkých, čo si 
rada mala.

V neznámy svet 
odišla si spať, 

zaplakal každý, 
kto ťa mal rád. 

Odišla si od nás, zostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých,

ktorí ťa radi mali.
Dňa 21. júla sme si pripomenuli

5. výročie od smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustila naša 

drahá manželka, mamina a starká 
Filoména Varhaníková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
7. augusta si 

pripomenieme 
10 rokov, čo nás 
navždy opustil 

náš drahý
Emil Kucej.

S láskou spomínajú manželka,
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 4. júla sme si pripomenuli
9. výročie, keď nás navždy

opustil náš drahý otec
Ľudevít Širáň

a dňa 23. júla si pripomíname
10. výročie, keď nás navždy

opustila naša mama
Katarína Širáňová.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im s nami tichú spomienku.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Slza v oku,
v srdci žiaľ, 

čo drahé nám 
bolo, osud vzal.

Dňa 22. júla sme 
si pripomenuli  
8. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustil

náš otec a starý otec
Juraj Polach.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Spomínajú dcéra Lenka s rodinou
a syn Erik s rodinou.

SPOMIENKA

Vždy príde ten čas, 
keď spomienka 
na teba oživí sa 

v nás,
tíško si zaspala 

a zanechala 
všetkých, 

čo ťa milovali.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,

my na teba spomíname každý deň.
Dňa 29. júla uplynulo 46 rokov

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá sestra

a mamička
Magdaléna Kozárová,

rod. Kúšová.
S úctou a láskou spomínajú

sestry s rodinami a syn
Mirko s rodinou.SPOMIENKA

Na krídlach anjela 
vzlietol si v diaľ, 

necítiš bolesť, 
necítiš žiaľ. Necítiš 

života, bolesti, 
muky, tam

v diaľke ťa objali, 
Pánove ruky. 

Dňa 4. augusta uplynie 1. smutný 
rok, čo nás opustil manžel,
otec, starý a prastarý otec

Gejza Packo. 
So smútkom spomíname.

SPOMIENKA
Slza smútku tíško 

stečie po tvári, 
bolesť v srdci 

zabolí, len pekná 
spomienka ako 
večný plameň

v našich srdciach 
zahorí. Kto ľúbil, 

nezabudne.
Dňa 3. júla uplynulo 9 rokov
od smutnej chvíle, kedy nás

navždy opustil náš drahý
Ľudovít Hrušovský.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Utíchol tvoj hlas, 
srdce prestalo biť 

a my už len so 
spomienkou na 
teba musíme žiť.
Dňa 14. júla sme 
si pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš milovaný manžel,

otec, starký a prastarký
Július Lojka. 

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra a syn s rodinami. 

Ďakujeme za tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Očiam si odišla,
v srdciach
si zostala.

Dňa 19. júla sme 
si pripomenuli 
15. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša drahá matka
a stará matka

Pavlína Valušková. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichu spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách, dobrotu

v srdci, lásku
v duši.

Dňa 19. júla sme 
si pripomenuli 
22. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustila

naša drahá matka a stará matka
Irena Lalová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichu spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Veľakrát už 
slnko zapadlo, 

tisíc sĺz nám 
z očí vypadlo. 
Tvoja strata 

tak veľmi bolí, 
keď plamienok 

sviečky na tvojom 

hrobe horí. Keby sa tak dal vrátiť čas, 
pohladiť tvoju tvár a počuť tvoj hlas. 

Veľmi nám chýbaš, ocinko.
Dňa 23. júla sme si pripomenuli

6. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás náhle a navždy opustil náš 
milovaný otecko a starý otecko 

Jozef Šurka. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú

dcéry Majka, Adrika
a smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 25. júla 
uplynulo 25 

rokov od chvíle, 
keď jeho životná 

púť skončila
a navždy sme sa 
rozlúčili. V našich 

srdciach stále
žije náš drahý

Bohuslav Trachta. 
Spomína manželka,

syn a dcéry s rodinami,
vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách, dobrotu

v srdci, lásku
v duši...

Dňa 10. júna sme 
si pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás opustila naša drahá

a milovaná mamička,
stará mama a prastará mama

Mária Obertášová. 
S láskou a úctou spomína

dcéra s rodinou.

SPOMIENKA
Nezomiera ten, 

kto žije v srdciach 
tých, ktorí ho 

milovali.
Dňa 22. júla sme 
si pripomenuli 
8. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša milovaná
mamička, babka a švagriná

Anna Prekoppová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas plynie, ale 
spomienka na 

teba zostávajú.
Dňa 22. júla 
uplynuli dva 

roky od smutnej 
chvíle, ako nás 
opustil manžel, 

otec a dedko
Dominik Daniš.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami. 
Spomína manželka

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Kto žije v srdciach 
tých, ktorých 

opustil, ten nikdy 
nezomiera. 

Dňa 3. augusta 
2024 si 

pripomíname 
nedožité

70. výročie narodenia nášho 
drahého, tragicky zosnulého

Juraja Slávika. 
Nikdy na teba nezabudneme.

S láskou a úctou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Rana v srdci
stále bolí,

zabudnúť nám 
nedovolí.

Aj keď nie si
medzi nami,

v našich srdciach 
žije s nami.Dňa 

27. júla sme si pripomenuli
6. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, starý otec, syn a brat

Ondrej Struhár.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 16, ktoré vychádza 12. augusta,
je v utorok 6. augusta 2024.
Spomienky prijaté po tomto dátume budú zaradené až do 
ďalšieho vydania. Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.



11Mestské noviny  I  29. júl 2024 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / ŠPORT

SPOMIENKA

Čas plynie
a nevráti, čo vzal, 
smútok zostáva, 
tá strata v srdci 

bolieť neprestáva. 
Zostali len 

spomienky a žiaľ. 
Dňa 11. júla sme 

si pripomenuli tretie výročie
úmrtia nášho milovaného otca, 

manžela a starkého
Františka Mihála.

S láskou spomínajú manželka,
deti s rodinami.

SPOMIENKA

Studená slza 
stiekla po tvári, 

chýba úsmev, čo 
vždy tak zažiari. 
Ťažko je opísať 
slovami chvíľu 

smutnú. Zostanú 
len spomienky na 

teba, ktoré nevyblednú.
 Dňa 27. júla sme si pripomenuli
9 rokov od smutnej chvíle, kedy
nás náhle opustil náš milovaný

manžel, otec a starký
Peter Miškovský
vo veku 62 rokov. 

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra Evka s rodinou,

syn Peťo s rodinou.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok ostala 
dokorán...

Ten kto ťa poznal 
si spomenie

 a ten, čo ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.

Dňa 30. júla 2024 si pripomíname
1. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil otec,

brat, starký a priateľ
Jozef Búš.

Ti, ktorí ste ho poznali, venujte mu
s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA

To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostáva

a tiché 
spomínanie.

Dňa 1. augusta si 
pripomíname 2. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 
drahá mamička, starká a prastarká 

Mária Rajchmanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomínajú dcéra 

a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Kto žije v srdciach tých, ktorých 
opustil, ten nezomrel.

Dňa 3. augusta uplynie 10 rokov
a dňa 26. novembra uplynie 23 
rokov, čo nás opustili naši drahí 
rodičia, starí a prastarí rodičia, 

Anton Kuzma
a Emília Kuzmová. 

S láskou spomínajú dcéry
s rodinami a ostatná rodina.

Semifinále Majstrovstiev Európy na 
Turnaji s Názvom European Athletics 
U18 Championships v Banskej Bystri-
ci absolvovala naša 15 – ročná pre-
tekárka MŠK Žiar nad Hronom Ema 
Ijema Okoyeocha.  
Iba 31 cm od osobného rekordu hodi-
la na ME U18 svoje kladivo slovenská 
reprezentantka Ema Ijema Okoyeocha. 
Zverenka Miroslava Rybárskeho posled-
ným tretím pokusom poslala náčinie do 
vzdialenosti 55,80 metrov (osobný re-
kord má 56,11) a po skončení A-skupiny 
kvalifikácie figuruje na 13. mieste. Limit 
na priamy prienik do ďalších bojov bol 
66,00. 

Ema Ijeoma Okoyeocha síce do 12-člen-
ného finále hodu kladivom na doraste-
neckom kontinentálnom šampionáte 
nepostúpila, no účasť v semifinále je 
jasný dôkazom toho, že ešte len 15-roč-
nú kladivárku čaká úspešná kariéra. 
A ako hodnotí svoju účasť na ME  U18 
Ema? „Celkovo som asi spokojná, ke-
ďže to boli moje prvé preteky a verím, 
že to na budúci rok bude oveľa lepšie. 

Išla som aj do kolien, keby som to trošku 
podržala, tak by to išlo ďalej, škoda tej 
sieťky,“ skonštatovala krátko po prete-
koch mladá kladivárka. 

Nervozitu pred samotným pretekom 
až tak nepociťovala, rešpekt bol však 
na mieste. „Nebola som nervózna, 
lebo už som zažila niektoré medzištát-

Iba 31 cm od osobného rekordu
hodila na ME U18 kladivárka

Ema Ijema Okoyeocha
ATLETIKA

ne stretnutia, čiže viem, ako to v rámci 
možností chodí, ale tak boli tam trošku 
stresy. Každopádne som veľmi vďačná, 
že som tu ako nelimitárka mohla byť,“ 
dodala Okoyeocha. 

(red)
Foto: AK MŠK Žiar nad Hronom

V dňoch 20. – 21. júla sa konali v Koši-
ciach Majstrovstvá Slovenska v hor-
skej cyklistike v kategóriách MTB XCC 
a MTB XCO. V sobotu boli na progra-
me doobeda preteky XCC (Short track 
= krátka trať) pre kategórie kadetiek, 
kadetov, junioriek, juniorov, ženy 
a mužov elite. V poobednom prete-
kovom bloku sa jazdili preteky XCO 
(Cross-country Olympics) v kategóri-
ách mini dievčatá a chlapci, mladšie 
žiačky a  mladší žiaci, staršie žiačky 
a starší žiaci a všetky kategórie mas-
ters. 
Najlepší možný scenár sa naplnil hneď 
v sobotu, kedy sa podarilo nášmu kade-
tovi Tadeášovi Rybanskému získať titul 
majstra Slovenska v  pretekoch XCC. 
Striebornú medailu si odniesol Milan 
Húsenica z ŠK Topoľčianky a bronz pat-
ril Viliamovi Balogovi z tímu FENIX BIKE 
- Team Bratislava. V kategórii XCO v so-
botu pretekali súrodenci Peszekiovci. 
Agáta Peszekiová v kategórii mladších 
žiačok po bojovnom výkone a  dvoch 
nešťastných pádoch prišla do cieľa na 
4. mieste. Zvíťazila mladšia žiačka Do-
minika Škúciová z Novomestského Su-
perbikeru. Druhé aj tretie miesto patrilo 
pretekárkam z domáceho teamu PROe-
fekt Košice, druhá prišla do cieľa Patrícia 

Pčolová a tretia Sarah Demiterová. V ka-
tegórii starších žiakov nás reprezentoval 
Benjamín Peszeki, ktorý však pre tech-
nické problémy na trati napokon prete-
ky nedokončil. 

V nedeľu majstrovstvá pokračovali do-
obedným blogom pretekov XCC pre 
mladšie kategórie a  poobedným blo-
kom pretekov XCO pre staršie kategó-
rie. Poobede sa teda na štart postavil aj 
náš kadet Tadeáš Rybanský, ktorý mal 
po úspešnej sobote obrovskú motivá-
ciu získať ďalší titul. Tadeáš bojoval do 
posledného metra na náročnom tech-

Rybanský majster Slovenska v MTB XCC
CYKLISTIKA

nickom okruhu dlhom 4350 m. Do cieľa 
prišiel nakoniec na 10. mieste. Titul maj-
stra Slovenska si odniesol Milan Húse-
nica zo  športového klubu Topoľčianky. 
Druhé miesto patrilo Martinovi Stanovi 
taktiež z tímu ŠK Topoľčianky. Bronz si 
odniesol domov pretekár Viliam Balog 
z tímu FENIX BIKE - Team Bratislava.

Tešíme sa zo skvelých výsledkov našich 
pretekárov a gratulujeme všetkým víťa-
zom aj porazeným.

Jozef Jelža
Foto: MŠK CK ZH

Prvý zápas sezóny odštartoval už 
v  piatok, 26. júla. V  nasledujúcom 
článku vám predstavíme nateraz 
kompletný hráčsky káder, ktorý 
bude obliekať dres Pohronia v novej 
sezóne. 
Najdôležitejšou zmenou, ktorá prišla 
hneď po ukončení sezóny, bol odchod 
trénerov Guľu a Argyusiho do cyperské-
ho Appollonu Limassol. Letnú prípravu 
tak odštartovalo mužstvo pod vedením 
dovtedajšieho asistenta Vladimíra Cifra-
niča. Ten však rovnako dostal ponuku 
zasadnúť na lavičku FK Železiarne Pod-
brezová, v  čom mu klub, rovnako ako 
jeho predchodcom, nebránil. Mužstvo 
tak v blížiacej sa sezóne povedie 36-roč-
ný ambiciózny tréner Matej Čobik Ferčik. 
Jeho asistentom bude Erik Grendel.

Po skončení vlaňajšej sezóny sme zazna-
menali viacero odchodov. Tím opustili 
Nicolas Šikula, ktorý prestúpil do Ban-
skej Bystrice a prišlo k ukončeniu zmlúv 
s Ľubošom Kupčíkom, Martinom Schlos-
sárom a Štefanom Pekárom. S prvými 
dvomi sme sa dohodli na ukončení spo-

lupráce a čo sa týka Pekára, ten požiadal 
o ukončenie sám, keďže dostal pracov-
nú ponuku spojenú s futbalom v nižšej 
súťaži. Zmluvy skončili Derrickovi Bon-
suovi, Vladimírovi Barborovi a  Dimovi 
Sakhnovi. Ako posledný opustil náš tím 
Peter Mazan, ktorý posilnil Petržalku.

Zmeny si samozrejme vyžiadali aj prí-
chody nových hráčov, ktorí káder do-
plnili. Dres Pohronia si v novej sezóne 
obleču Juraj Teplan z Karvinej, Muham-
med Hydara a Maxym Khiminets z Pod-
brezovej a Andrii Havrylenko zo Spišskej 
Novej Vsi.

Aktuálne sa na súpiske nachádzajú dvaja 
brankári, štyria obrancovia, sedem stre-
dopoliarov a štyria útočníci.

BRANKÁRI
Igor Šemrinec
Matej Jurička

OBRANCOVIA
Dominik Straňák
Juraj Teplan
Lamin Sambou
Filip Tatar

STREDOPOLIARI
Oleksandr Lovyniuk
Martin Lupták
Muhammed Hydara
Andrii Havrylenko
Maxym Khiminets
Jakub Jordán Jokel
Yuosupha Kambi

ÚTOČNÍCI
Adam Horvat
Adrian Lutka
Samuel Mašlej
Ousman Kujabi

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

FK Pohronie má nový hráčsky 
káder, s ktorým vstúpi

do novej sezóny
FUTBAL: MONACOBET LIGA

Talentovaná Ema Ijema Okoyecha má pred sebou sľubnú budúcnosť.Talentovaná Ema Ijema Okoyecha má pred sebou sľubnú budúcnosť.
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Veteránska stolnotenisová Majsterka Slovenska, Žiarčanka
Anna Volková (69) zlatá na Majstrovstvách sveta v Ríme

Žiarčanka Anna Volková, veteránka 
v  stolnom tenise, má za sebou ďal-
ší úspech. Na Majstrovstvách sveta 
2024 v  Ríme v  zmiešanej štvorhre, 
spoločne so spoluhráčom Tiborom 
z Martina, spomedzi 62 dvojíc v ma-
lom finále získali zlato. O tomto úspe-
chu, ale aj o ďalších zaujímavostiach 
zo života tejto aktívnej a energickej 
stolnotenisovej veteránky, nám po-
rozprávala v rozhovore. 
O  aktívnej Žiarčanke Anne Volkovej 
možno mnohí nevedia, že sa v  roku 
2022 stala veteránskou Majsterkou 
Slovenska vo svojej kategórii. Účasť na 
Majstrovstvách sveta v Ríme považuje 
za vyššiu métu, ktorú sa jej podarilo 
dosiahnuť a  pripísať si tak na konto 
ďalší pódiový kov. Ako nám prezradila 
v rozhovore, v Ríme to bolo o čosi nároč-
nejšie, najmä, čo sa konkurencie týkalo. 
„Po Majstrovstvách Slovenska som si 
povedala, že by som to mohla skúsiť aj 
na vyšších fórach, tak som sa spoločne 
so spoluhráčmi zo Slovenska aj z Čiech 
zúčastnila v júli tohto roka Majstrovstiev 
sveta v Ríme, ktorých sa dohromady zú-
častnilo vyše šesť tisíc hráčov z celého 
sveta,“ opisuje nezabudnuteľný zážitok 
veteránska stolnotenisová majsterka, 
Anna Volková, ktorá vo svojej kategórii 
65-70 rokov celkovo bojovala s ďalšími 
184 stolnotenistkami. 

Zlato si vybojovala spoločne
s kolegom z Martina vo štvorhre

„Bolo cítiť, že tu súťažili bývalé repre-
zentantky štátov a  hráčky extraligy 
a  teda silné hráčky. Preto bolo naozaj 
nečakané, že som v dvojhre postúpila zo 
skupiny, pretože konkurencia bola ozaj 
veľká,“ dodáva Anna, ktorá sa z postupu 
síce tešila, no hneď v prvom kole nara-
zila na Francúzsku, ktorá hrala extraligu 
a ktorá ju premohla.

 „V ženskej štvorhre sme takisto postú-
pili s poľskou kolegyňou zo skupiny, tam 
sme prešli cez dve kolá a skončili sme na 
33-64 priečke,“ vysvetľuje Anna, ktorá 
si zahrala ešte aj spomínanú zmiešanú 
štvorhru, v ktorej to dotiahla spolu s ko-
legom z  Martina až do malého finále. 
Tam sa im spomedzi 60 párov podarilo 
vyhrať a domov si odniesli zlaté medaily. 
„Nie je to síce veľké finále, teda nie som 
majsterka sveta, ale zároveň som, v ma-
lom finále,“ smeje sa Anna. 

Ako sme už spomínali vyššie, Rím navští-
vila československá výprava, z toho Slo-
vákov bolo niečo cez 50. „Všetko bolo 
dobre zorganizované, trikrát denne nás 
vozili do haly a naspäť. Haly boli úžasné, 
klimatizované, dohromady tam bolo 
vyše 350 hracích stolov, plus 120 trénin-
gových,“ opisuje priebeh majstrovstiev 
Volková a dodáva, že dohromady bolo 
pre hráčov pripravených šesť hál. „Bolo 
to niečo úžasné, bola tam nezabudnu-
teľná atmosféra.“ 

A aké boli jej pocity po tom, čo získala 
zlatú medailu? „Stále mi to nedochádza-
lo. Ono totiž pred dvoma rokmi som sa 
zúčastnila Majstrovstiev Európy v Rimini 
a tam sa mi podarilo s kolegyňou z Čes-
ka vyhrať zlato, ale účasť a teda aj konku-
rencia, tam bola podstatne menšia, ako 
v Ríme. Toto boli Majstrovstvá sveta, to 
je niečo úplne iné,“ dodáva Anna s tým, 
že je to pre ňu zážitok, na ktorý sa neza-
búda do konca života. 

K stolnému tenisu sa vrátila
až po 40-ročnej pauze

Ak si myslíte, že Žiarčanka Anna Volko-
vá má za sebou dlhoročnú extraligovú 
kariéru, nie je to tak. Jej získané úspe-
chy sú o to cennejšie, že ide o amatér-
sku hráčku, ktorá vďaka svojmu talentu 
v  stolnom tenise zbiera počas svojho 
dôchodkového veku jedno ocenenie za 
druhým. 

Anna začínala so stolným tenisom ako 
10-ročná. „K tomuto športu ma dovie-
dol otec, v dedinskom klube pri Púchove 

sme mali pingpongový stôl a tam som aj 
so sestrou začínala,“ spomína Anna na 
svoje prvé zoznámenie sa so stolným 
tenisom. Aj napriek tomu, že ju tento 
šport bavil, venovala sa mu len rekre-
ačne, nikdy ho nehrávala súťažne. „Hrá-
vala som občas v škole, keď boli nejaké 
turnaje. Stolný tenis som hrávala možno 
do tých 19-tich, keď som sa vydala a tým 
pádom som skončila a nehrala som až 
do svojich 62 rokov vôbec,“ prekvapuje 
Anna, ktorá sa do Žiaru presťahovala ako 
tridsaťročná.  

Po viac ako 40-ročnej pauze sa ku stol-
nému tenisu vrátila ako dôchodkyňa. 
„Stretla som jedného bývalého žiarske-
ho pingpongistu, ktorý ma stále pre-
sviedčal, aby som si išla zahrať. „Ja som 
oponovala, že čo tam budem robiť, veď 
štyridsať rokov som to nehrala, no nako-
niec ma presvedčil. Začala som chodiť 
na tréningy, ktoré vtedy bývali „štvorke“ 
a tam asi vlastne objavili môj potenciál,“ 
hovorí Anna, ktorá začala od tej doby 
pravidelne trénovať a dostala sa tak za 
krátky čas na turnaje neregistrovaných 
hráčov. „Na slovenských veteránskych 
turnajoch si ma všimol jeden hráč ex-
traligy z Martina, ktorý ma začal tréno-
vať, tak som začala chodiť do Martina 
na tréningy, kde momentálne aj hrám,“ 
dodáva veteránska Majsterka Slovenska 
v stolnom tenise. 

Stolný tenis chce hrať dovtedy, 
kým jej bude zdravie slúžiť

Ak máte po štyridsiatke a baví vás stolný 
tenis alebo pingpong, ešte stále nie je 
podľa Anny neskoro, aby ste s ním zača-
li, rovnako, ako to bolo aj v jej prípade. 
„Existuje Slovenský veteránsky zväz stol-
notenistov, kde sa môže prihlásiť ktokoľ-
vek z krajiny, kto dovŕši štyridsať rokov,“ 
vysvetľuje aktívna hráčka a dodáva, že 
hráči sa podľa veku delia na jednotlivé 
kategórie. „Pokiaľ mi zdravie dovolí, 
chcela by som ešte stále chodiť na tieto 
turnaje,“ dodáva Anna, ktorá aktuálne, 
vo svojich 69 rokoch, trénuje trikrát do 
týždňa. „Ja stále hovorím, že z  veľké-
ho finále Majstrovstiev sveta a Európy 
začnem nosiť medaile, až keď budem 
mať 90+, lebo je tam taká kategória. My 
sme dokonca mali v zájazde jednu pani 
z Čiech, ktorá má 92 rokov a doniesla si 
dve veľké strieborné medaile zo zmie-
šanej štvorhry, aj zo ženskej štvorhry. 
Bola tam aj 102-ročná Číňanka, hráčka 

USA, ktorá bola najstaršia účastníčka,“ 
prekvapuje Anna. 

Zaujímalo nás, či ju nemrzí, že sa stol-
nému tenisu začala aktívne venovať 
až v dôchodkovom veku. „Svojím spô-
sobom aj áno, ale vtedy boli prioritou 
moje dve dcéry a  nemala som toľko 
času,“ hovorí dnes už dôchodkyňa, kto-
rú časovo obmedzovala aj jej práca. „Ro-
bila som v gastre, v reštaurácii, neskôr 
som začala chodiť s mobilným bufetom 
počas víkendov, práve v dobe, keď bý-
vali všetky turnaje,“ hovorí Anna a do-
dáva s úsmevom: „Keby mi niekto pred 
desiatimi rokmi povedal, že donesiem 
medailu z Majstrovstiev Európy a Maj-
strovstiev sveta, asi by som sa zasmiala 
a neverila mu,“ hovorí s úsmevom Anna, 
ktorá k  znovu oživeniu svojej záľuby 
vďačí práve bývalým žiarskym hráčom, 
ktorí ju medzi seba ochotne prijali a ona 
opäť v sebe objavila vášeň pre stolný te-

roka aktívne vypomáhať a venovať sa 
práve mladým hráčom – ďalšej generácii 
žiarskych stolnotenistov. 

Aký je recept na skvelú
kondíciu i po 60+?

„Asi to bude tým, že som celý život fy-
zicky pracovala, teraz trénujem trikrát 
denne, dávam si pozor na to, čo zjem, 
nejem veľa sladkého, mám veľa pohybu. 
Keď sa dá, nájdem si čas aj na hubárče-
nie, takže veľa chodím, na prechádzky. 
Základ je pohyb a samozrejme si musím 
trošku dávať pozor aj na stravu,“ dodáva 
Anna, ktorú už o pár týždňov, začiatkom 
augusta, čaká ďalší veteránsky stolnote-
nisový turnaj, tentokrát v Maďarsku. 

„Koncom septembra zas idem do Turec-
ka na turnaj, už po 4-krát a zatiaľ som 
si odtiaľ vždy doniesla nejakú medailu,“ 
dodáva Anna s tým, že účasť na sloven-

nis až natoľko, že okrem turnajov si ešte 
urobila rozhodcovský kurz a chodí rátať 
ligu, keď má čas a keď práve vtedy nemá 
turnaj. 

Aktuálne si tiež Anna urobila aj tréner-
ský kurz, keďže má desaťročnú vnučku, 
ktorá sa rozhodla kráčať v  šľapajach 
svojej starej mamy a prostredníctvom 
Stolnotenisového klubu MŠK v Žiari nad 
Hronom súťažne hráva. „Myslím si, že 
ak to nevzdá, môže sa dostať ďaleko, 
talent na to má,“ hovorí hrdá Anna, kto-
rá okrem svojho „domovského“ klubu 
v Martine, aktívne pôsobí aj v tom žiar-
skom, v ktorom by chcela od budúceho 

ských a  českých turnajov je už samo-
zrejmosťou. Ak sa jej vyskytne voľný ví-
kend, trávi ho zas na turnajoch so svojou 
vnučkou. Rovnako, ako je Anna hrdá na 
svoju vnučku a dcéry, jej dcéry sú hrdé 
i na ňu. „Rodina ma podporuje, len ma 
málo vidí, najčastejšie je to cez internet,“ 
hovorí sympatická športovkyňa s úsme-
vom a dodáva, že dcéry zdieľajú matki-
ne úspechy i ďalej. „Som rada, že sa mi 
takto zadarilo, naozaj je to zážitok, je to 
úžasné,“ zhrnula stolnotenistka na záver. 

(šov)
Foto: Archív Anny Volkovej

Anna Volková pri rozhovore do Mestských novín Foto: (ko)Anna Volková pri rozhovore do Mestských novín Foto: (ko)
Anna Volková (druhá zľava) po úspešnej finálovej štvorhre,Anna Volková (druhá zľava) po úspešnej finálovej štvorhre,

kde spolu s Tiborom Lánim vybojovali zlatú medailu.kde spolu s Tiborom Lánim vybojovali zlatú medailu.

Aktívna seniorka má doma početnú zbierku medailí a trofejí z turnajov.Aktívna seniorka má doma početnú zbierku medailí a trofejí z turnajov.


